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Nuläges- och behovsanalys 
inför ny länsstrategi för 
jämställdhetsintegrering 
Med anledning av regeringsuppdraget om ny länsstrategi för 
jämställdhetsintegrering gav Länsstyrelsen Oxford Research i 
uppdrag att ta fram en nuläges- och behovsanalys. 
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1. Inledning 

Länsstyrelsen Stockholm har ett övergripande uppdrag att bidra till att de 
nationella jämställdhetspolitiska målen uppnås i länet. Detta uppdrag 
omfattar att samordna och stödja arbete med jämställdhetsintegrering, 
kartlägga och följa utvecklingen av jämställdhet i länet samt att skapa 
kunskapsunderlag. 

Länsstyrelsen har till uppgift att stödja kommuner, landstinget, statliga 
verksamheter och andra regionala aktörer att göra sina verksamheter mer 
jämställda. Jämställdhetsintegrering är den huvudsakliga strategi som 
används för att nå målen inom jämställdhetsområdet. Länsstyrelsens 
uppdrag inom jämställdhetsintegrering styrs av länsstyrelseinstruktionen1. 
Där anges att länsstyrelsen ska: 

• Integrera ett jämställdhetsperspektiv i sin verksamhet genom att 
belysa, analysera och beakta kvinnors och mäns samt flickors och 
pojkars villkor. 

• Genomgående analysera och presentera individbaserad statistik med 
kön som övergripande indelningsgrund om det inte finns särskilda 
skäl mot detta. 

Länsstyrelsen har därmed både ett ansvar att jämställdhetsintegrera 
verksamheten och ett informationsansvar. Jämställdhetsintegrering innebär 
(om)organisering, förbättring, utveckling och utvärdering av 
beslutsprocesser, så att ett jämställdhetsperspektiv införlivas i allt 
beslutsfattande, på alla nivåer och i alla steg av processen, av de aktörer som 
normalt sett deltar i beslutsfattandet.2 Därmed är jämställdhetsintegrering 
relevant inom alla politiska områden. 

Till grund för detta arbete ligger länsstrategin för jämställdhetsintegrering. 
Den nuvarande strategin togs fram 2013 och gäller för perioden 2014-2018. 
Länsstyrelsen Stockholm har nu fått i uppdrag av regeringen att ta fram en 
ny länsstrategi för perioden 2018-2020. Strategin ska inbegripa en 
uppföljning och analys av det arbete med jämställdhetsintegrering som har 
bedrivits under perioden 2014-2016 och av utvecklingen av de 
jämställdhetspolitiska målen i länet. Strategin ska omfatta länsstyrelsens 
arbete med jämställdhetsintegrering såväl internt i den egna verksamheten 
som utåtriktat arbete i länet. Strategin ska förankras med strategiska aktörer i 
länet. Senast den 15 december 2017 ska strategin vara klar att redovisa för 
Socialdepartementet. 

Med anledning av uppdraget från regeringen har Länsstyrelsen gett Oxford 
Research i uppdrag att ta fram en nuläges- och behovsanalys för 
länsstrategin för jämställdhetsintegrering. Analysen ska sedan kunna 
användas som utgångspunkt i de workshopar som anordnas för att arbeta 
fram den nya länsstrategin. Analysen kompletteras även med en lista över 
prioriteringsområden som den nya strategin skulle kunna omfatta.3 

 

 

                                                      
1 Förordning (2007:825) med länsstyrelseinstruktion. 
2 Europarådets definition. 
3 Se bilaga. 
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1.1 Centrala utgångspunkter för analysen 
Baserat på normer kring till exempel kön, könsidentitet eller könsuttryck, 
ålder, etnicitet, religion, sexuell läggning, funktionalitet och klass, sorteras 
människor in i mer eller mindre formella grupper. Dessa gruppindelningar 
påverkar dagligen människors förutsättningar inom en rad områden såsom 
arbete, hälsa eller utbildning. Kvinnor har till exempel strukturellt sett lägre 
lön och tar ett större ansvar för obetalt hem- och omsorgsarbete än personer 
som kategoriseras som män. På samma sätt har personer som uppfattas som 
icke-svenska statistiskt sett svårare att få en bostad och blir i högre 
utsträckning utsatta för diskriminering jämfört med personer som uppfattas 
som etniskt svenska. 

Begreppet intersektionalitet kommer från engelskans intersection som 
betyder korsning. När en intersektionell analys görs är det korsningarna 
mellan olika kategorier – eller olika maktordningar – som analyseras.4 En 
sådan analys kan antingen utgå från att gruppindelningar är givna och 
statiska (ett strukturellt perspektiv) eller från att gruppindelningar är socialt 
konstruerade och att personer inom en given grupp ofta har mycket olika 
egenskaper och erfarenheter (ett normkritiskt perspektiv). En analys som 
utgår från det senare perspektivet kan hjälpa till att synliggöra heterogenitet 
och undvika att bidra till stereotyper och stigmatisering.  

Denna behovsanalys har tagits fram utifrån ett intersektionellt och 
normkritiskt perspektiv. För analysen betyder detta rent konkret att i 
möjligaste mån redovisa, och i andra fall påpeka, hur skillnader och 
variation/fördelning inom grupperna män och kvinnor ser ut, eller i de fall 
det inte finns redovisat påpeka detta.  

I denna rapport tillämpas också både ett externt och ett internt perspektiv. 
Det innebär att analysen inkluderar frågor som är relevanta för de 
involverade aktörernas externa arbete, dvs. i den service de erbjuder 
medborgarna, och för deras interna arbete, dvs. när de agerar i egenskap av 
arbetsgivare. I vissa fall är en fråga relevant ur både ett internt och ett 
externt perspektiv. 

1.2 Metod 
Analysen har gjorts genom att sammanställa existerande data och rapporter 
om läget i länet inom en rad olika områden. Med de nationella 
jämställdhetspolitiska målen som utgångspunkt diskuteras hur situationen 
utvecklats under de år som gått sedan strategin togs fram och vilka nya 
problemområden som nu uppstått och kunnat identifieras. Materialet som 
analysen bygger på har samlats in gemensamt av Oxford Research och 
Strategigruppen, en grupp för samordning av arbetet med 
jämställdhetsintegrering i länet. Strategigruppen samordnas av Länsstyrelsen 
och består av representanter från Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan, 
Länsstyrelsen, Polismyndigheten och Stockholms Läns Landsting. 

1.3 Disposition   
I nästa kapitel, kapitel 2, redogörs för arbetet med den föregående strategin 
(2014-2018). Dels beskrivs hur aktörerna i Strategigruppen arbetat sedan 
dess att strategin antogs, dels presenteras i vilken grad kommunerna berörts 
av strategin. Kapitel 3 är strukturerat utifrån de nationella 
jämställdhetspolitiska målen och det regionala mål om jämställd offentlig 
                                                      
4 För en introduktion till begreppet se exempelvis inledningen till SOU 2014:34. 
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service som fanns med i den föregående strategin. Under varje mål ges en 
redogörelse för hur aktörerna arbetat med målet, en nulägesbeskrivning av 
situationen i länet i förhållande till det specifika målområdet samt en 
sammanfattning av de nya prioriteringsområden som den nya strategin 
skulle kunna omfatta. Den sammanfattande diskussionen i kapitel 4 
fokuserar på hur den kommande strategin kan ta avstamp i den föregående, 
men utvecklas tematiskt. Kapitlet innehåller även en diskussion om 
förutsättningar för att strategin ska kunna leda till konkreta förbättringar på 
jämställdhetsområdet i Stockholms län. 
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2. Uppföljning av det tidigare arbetet med 
    jämställdhetsintegrering i länet 

Tidigare genomfört arbete och tidigare strategier bör ligga till grund för 
framtagandet av den nya länsstrategin för jämställdhetsintegrering. Detta 
kapitel syftar därför till att ge en bakgrund till det arbete med 
jämställdhetsintegrering som hittills bedrivits i länet och de involverade 
aktörernas syn på den föregående strategin. 

2.1 Länsstrategin för jämställdhetsintegrering 2014-2018 
År 2013 fick länsstyrelserna i uppdrag att ta fram en regional strategi för 
jämställdhetsintegrering inom respektive län, såväl när det gäller det 
utåtriktade arbetet inom respektive län som i den egna verksamheten. Den 
strategi för jämställdhetsintegrering i Stockholms län som togs fram avser 
perioden 2014–2018 och var en vision för arbetet med jämställdhet i länet 
under perioden. I arbetet med att ta fram strategin samverkade Länsstyrelsen 
i Stockholms län med Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan, 
Polismyndigheten Region Stockholm (Polisen), Stockholms läns landsting 
och Operation kvinnofrid. Strategin syftade till att ge en länsövergripande 
lägesbeskrivning, prioriteringar, målsättningar och indikatorer för 
uppföljning av det fortsatta jämställdhetsarbetet.  

Det övergripande regionala jämställdhetsmålet var att kvinnor och män ska 
ha samma makt att forma samhället och sina egna liv i Stockholms län. 
Strategins delmål motsvarade de nationella målen nedbrutna på regional 
nivå. Dessutom antogs ett femte mål om att den offentliga servicen ska vara 
jämställd i Stockholms län. Under vart och ett av de fem delmålen valdes ett 
antal mätbara prioriteringar ut baserat på länets specifika förutsättningar och 
identifierade problemområden. Det delmål med flest antal anknutna 
prioriteringar var det andra målet, om ekonomisk jämställdhet (8 st). Detta 
kan jämföras med målen om fördelning av makt och inflytande, fördelning 
av det obetalda arbetet och den offentliga servicen som hade 2-3 
prioriteringar var. 

Från strategin framgick inte vilket tidsperspektiv målen hade, men 
sammantaget kan målen sägas ha varit ambitiöst formulerade. Exempel på 
detta är mål 2.8 ”Könsfördelningen på utbildningar till IT/Teknik är 
jämställd” och mål 3.1 ”Kvinnor och män fördelar föräldraledigheten lika”. 
Både könsfördelningen på tekniska utbildningar i länet och fördelningen av 
föräldraledigheten i länet är i dagsläget mycket långt från jämställd.  

2.2 Strategigruppens arbete och synpunkter på strategin 
En förutsättning för att jämställdhetsstrategin ska bli ett användbart verktyg i 
länets arbete med jämställdhetsintegrering är att den resulterar i konkreta 
genomförandeplaner i berörda aktörers verksamheter. Aktörerna i 
Strategigruppen tog därför fram planer för perioden 2014–2016.5 En tidigare 
uppföljning av arbetet med jämställdhetsintegrering inom länet visar att det 

                                                      
5 Länsstyrelsen Stockholm (2015) Jämställdhetsintegrering – genomförande av 
strategi för Stockholms län 2014–2016. Rapport 2015:5. 
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är svårt att avgöra vilket resultat arbetet fått.6 Representanterna i 
Strategigruppen har dock beskrivit en generell utvecklingstrend att 
jämställdhetsperspektiv har fått ett större genomslag hos ledning, chefer och 
medarbetare. Dessutom vittnar representanterna om att processer har satts 
igång i organisationerna som i sin tur lett till att ett jämställdhetsperspektiv 
har integrerats i fler aktiviteter än vad som har skrivits in i 
genomförandeplanerna för strategin.  

Länsstyrelsen har drivit ett brett jämställdhetsintegreringsarbete. 
Jämställdhet har integrerats i områden som samhällsplanering, tillväxt och 
företagsstöd. Länsstyrelsen har arbetat både med att utveckla kunskapen 
genom analys och kartläggning och med att upprätthålla en hög kompetens 
bland medarbetare. Länsstyrelsen har också arbetat strategiskt med frågorna 
genom att säkerställa att perspektiven ingår i handlingsplaner samt interna 
och externa strategier och har samarbetat med aktörer inom bland annat 
ideell sektor och näringslivet.7 

Arbetsförmedlingen rapporterar att medvetenheten och chefernas intresse 
för jämställdhet ökat de senaste åren och att jämställdhetsfrågorna nu lyfts in 
i verksamheten från att ha varit ett sidospår.8 Även på Försäkringskassan 
vittnas om att ett nytt grepp har tagits om jämställdhetsfrågor.9 Båda dessa 
myndigheter är så kallade JIM-myndigheter, det vill säga myndigheter som 
har fått ett särskilt regeringsuppdrag att integrera ett jämställdhetsperspektiv 
i all sin verksamhet. Därigenom finns också krav på att beskriva arbetet med 
jämställdhet och mångfald i verksamhetsplaneringar. 

Polismyndigheten har, efter den omfattande omorganiseringen, fått nya 
möjligheter att driva ett strategiskt arbete med jämställdhetsfrågor. Bland 
annat har Polisen arbetat målmedvetet för att öka andelen kvinnor i ledande 
position vilket har resulterat i en ökning av andelen kvinnor i 
chefsposition.10  

Stockholms läns landsting skiljer sig till viss del från de övriga 
myndigheterna då det är en politiskt styrd organisation och därför inte har 
samma direkta koppling till regeringens jämställdhetspolitiska mål. 
Landstinget är dock sedan 2008 anslutet till CEMR-deklarationen11. 
Landstingets egna mätningar visar att jämställdheten ökar i organisationen 
och utmärker sig positivt framför allt när det gäller jämställd ledningsgrupp 
och jämställda anställningsformer beträffande tillsvidareanställningar.12  

När aktörerna tillfrågades om sina synpunkter på föregående strategi rådde 
enighet kring att fler parter borde involveras i framtagandet av både strategi 
och genomförandeplaner – dels medarbetare (särskilt dem med 
nyckelfunktioner) men framför allt chefer. Däremot fanns ingen konsensus i 
frågan om vilka andra organisationer som borde involveras i processen. 
Vissa menade att Strategigruppen borde arbeta aktivt för att öppna upp för 

                                                      
6 Strategirådet (2016) Uppföljning av strategigruppens arbete med 
jämställdhetsintegrering i Stockholms län 2014-2016. 
7 Ibid. 
8 Ibid. 
9 Ibid. 
10 Ibid. 
11 The Council of European Municipalities and Regions (CEMR) är den bredaste 
sammanslutningen för nationella kommunförbund och regionförbund i Europa. 
CEMR-deklarationen är den europeiska deklarationen för jämställdhet på lokal och 
regional nivå. 
12 Strategirådet (2016) 
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fler aktörer, såsom KSL, Stockholms stad, Arbetsmiljöverket och 
Skatteverket, att delta i Strategigruppen, då det skulle vara värdefullt för det 
regionala genomslaget. Å andra sidan framhölls att Strategigruppen i sin 
nuvarande form möjliggör fokus på konkret handling.13 I dagsläget drivs 
framtagandet av den nya länsstrategin fortfarande primärt av Länsstyrelsen, 
Polisen, Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan och Landstinget. 

Vad gäller strategins struktur och innehåll ansåg de flesta att strategin inte 
bör vara för detaljerad utan bör hålla sig till att peka ut riktning och 
prioriterade områden. På så vis hålls strategin öppen för att fler ska kunna 
ansluta sig. Aktörerna var också eniga om att det kan vara svårt att arbeta 
med genomförandeplaner som sträcker sig över en längre tid då de kan 
upplevas som statiska i en föränderlig kontext. Därtill uttryckte flera en 
önskan om att välja ut en eller ett par frågor som berör samtliga aktörer att 
samarbeta närmre kring. Bland aktörerna fanns även en önskan om att 
utveckla arbetet kring det femte delmålet kring jämställd offentlig service i 
Stockholms län.14 

2.3 Kommunernas förhållande till länsstrategin 
Länets 26 kommuner är, liksom landstinget, politiskt styrda organisationer. 
Av den anledningen upplevs inte alltid de nationella jämställdhetspolitiska 
målen, utefter vilka den föregående strategin var strukturerad, som helt och 
hållet relevanta för kommunerna. Trots det är många av de områden som 
berördes i länsstrategin för jämställdhetsintegrering 2014-2018 i hög grad 
beroende av att aktiviteter genomförs på kommunal nivå.  

I en undersökning genomförd 2016 fick kommunerna besvara ett antal 
frågor om sitt arbete med jämställdhet och mänskliga rättigheter samt hur 
arbetet förhöll sig till länsstrategin.15 Undersökningen visade att knappt 
hälften (47 procent) av de kommuner som besvarade enkäten 
överhuvudtaget kände till strategin. Bland de kommuner som kände till 
strategin ansåg 10 procent strategin att svarade mot kommunens behov och 
prioriteringar i stor eller mycket stor utsträckning. 43 procent ansåg att den 
gjorde det i ganska stor utsträckning, och nästan hälften av respondenterna 
angav att den gjorde det i liten utsträckning eller inte alls. 

En majoritet av de svarande kommunerna (59 procent) angav att de har 
särskilda mål för jämställdhet.16 Undersökningen visade att kommunernas 
mål skiljer sig mycket åt, både tematiskt och i hur specifikt de är 
formulerade. Ett par av de kommuner som angett att de har särskilda mål för 
jämställdhet uppgav att dessa mål främst rör hur kommunen som 
arbetsgivare behandlar och bemöter sina anställda. Övriga beskrev att de har 
mål som i viss utsträckning anknyter till delar av den regionala strategin för 
jämställdhetsintegrering. 

Ett återkommande önskemål från kommunernas sida var att strategin ska 
vara mer konkret och i större utsträckning anpassad till kommunernas 
verksamhetsområden, samt att kommunerna ska inkluderas mer i 

                                                      
13 Ibid. 
14 Ibid. 
15 Oxford Research (2016) Jämställdhet och mänskliga rättigheter – 
nulägesbeskrivning av kommunernas arbete. Länsstyrelsen Stockholm. Rapport 
2016:17.  
16 Ibid. 
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framtagandet av strategin. I nuläget finns planer på att involvera 
kommunerna i öppna forum under framtagandet av den nya strategin.  
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3. Behovsanalys utifrån de jämställdhets- 
    politiska målen 

Detta kapitel tar avstamp i de statliga jämställdhetspolitiska målen och syftar 
till att beskriva såväl hur de berörda aktörerna arbetat med frågor inom 
ramen för den nuvarande strategins delmål och hur situationen ser ut idag 
som vilka frågor som kan vara relevanta för den nya strategin.  

3.1 Jämn fördelning av makt och inflytande 
Kvinnor och män ska ha samma rätt och möjlighet att vara aktiva 
samhällsmedborgare och att forma villkoren för beslutsfattandet.  

Målet tar sikte på både formella politiska rättigheter och fördelning av den 
makt som ligger utanför det som vanligen räknas till det demokratiska 
styrelseskicket, t.ex. den makt som representeras av företag, medier och 
trossamfund. Det handlar också om lika möjligheter för kvinnor och män, 
flickor och pojkar att delta i och påverka de processer som formar våra 
föreställningar, tankar och idéer inom t.ex. massmedia, kulturen och 
folkbildningen, men också – och i hög grad – inom utbildningen. Detta mål 
knyter på så sätt an till samtliga av de övriga målen. 

Tidigare arbete 
I länsstrategin för jämställdhetsintegrering 2014-2018 delades målet om 
jämn fördelning av makt och inflytande in i följande delmål: 

1.1  Kvinnor och män har samma makt och inflytande i näringsliv, 
arbetsliv och utbildning 

1.2  Kvinnor och män har samma makt och inflytande i 
samhällsplaneringen vilken svarar mot kvinnors och mäns behov 

1.3  Kvinnor och män har samma makt och inflytande över den offentliga 
servicen 

Länsstyrelsen har arbetat brett med dessa frågor och har bedrivit aktiviteter 
som anknyter till samtliga delmål. Tidigare arbetade Länsstyrelsen utifrån 
Handlingsplanen för Jämställd tillväxt i Stockholms län 2012–2014 som 
anknyter till länets fem stora utmaningar: bostäder, infrastruktur, 
kompetensförsörjning, innovation samt klimat och energi. Därefter har 
Länsstyrelsen fortsatt arbetet enligt strategin för 2014–2018. 

Länsstyrelsens arbete med samhällsplanering har omfattat en rad frågor, allt 
från utbyggnad av bostäder och infrastruktur till frågor om trygghet, 
samhällets robusthet samt frågeställningar om hur kulturmiljö förvaltas. 
Arbetet har främst skett i form av utbildningsinsatser och workshops med 
experter på jämställdhetsområdet.17  

Försäkringskassan har primärt arbetat med delmål 1.1 och 1.3. Delmål 1.1 
följs upp och Försäkringskassan genomför insatser för indikatorn ”chefer i 
offentlig sektor efter typ av chef”. För att uppnå delmål 1.3 har aktiviteter 
bedrivits på de olika lokalkontoren. Det är de lokalt samverkansansvariga 

                                                      
17 Länsstyrelsen Stockholm (2015) 
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som ansvarar för att lyfta ett jämställdhetsperspektiv i samverkan med andra 
partners och arbetsgivare. På kontoren finns jämställdhetsambassadörer.18  

Även Arbetsförmedlingen har primärt arbetat med delmål 1.1 och 1.3. 
Arbetets praktiska inriktning gällande jämställdhet styrs av tre övergripande 
dokument, dels myndighetens interna Jämställdhets- och mångfaldsplan, 
dels av den interna instruktionen Lika rättigheter och möjligheter i 
arbetslivet och dels av Strategin för Arbetsförmedlingens externa arbete med 
jämställdhetsintegrering och lika rättigheter och möjligheter i arbetslivet. 

År 2013 förstärktes arbetet för att nå delmål 1.1 då myndigheten fick en 
strategi för det externa arbetet med jämställdhetsintegrering. All intern och 
extern statistik är könsfördelad och pekar tydligt på utvecklingsområden. 
Arbetsförmedlingen arbetar med delmål 1.3 genom att statistik inom 
Arbetsförmedling inklusive sökandeundersökningar är fördelad på kön. 
Resultaten, särskilt större avvikelser tas upp i regelbundna resultatdialoger 
från marknadschefen och nedåt inom organisationen.19  

Stockholms läns landsting (SLL) arbetar framförallt med delmål 1.1 och 
1.3. Ett målområde är att de politiska organen ska spegla sammansättningen 
av befolkningen i länet och en kartläggning har gjorts för att bevaka 
nuvarande sammansättning. Landstinget deltar även i Nyckeltalsinstitutets 
jämställdhetsindex, Jämix. Jämix används för att utveckla jämlikhet och 
jämställdhet inom organisationen. SLL:s roll och aktiviteter som 
arbetsgivare utifrån ett jämställdhetsperspektiv kan kopplas till delmål 1.1, 
(men även till delmål 2.1, 2.2, 2.3, 3.1, och 5.2). Aktiviteter som genomförts 
har inkluderat utbildningar för chefer och seminarier. SLL tar fram ett antal 
rapporter för att belysa jämställdhetsaspekter i resultat av vård, i enlighet 
med delmål 1.3. Fokus har hittills legat på könsskillnader i vårdkonsumtion, 
patienters och befolkningens nöjdhet med vård.20 

Polismyndigheten i Stockholms läns har primärt arbetat med delmål 1.1. 
och framförallt ur ett arbetsgivarperspektiv. Kvinnor i arbetsledande 
positioner har varit en särskilt prioriterad fråga och polisen arbetar för att 
andelen kvinnor i ledande positioner ska öka. Indikatorer under 1.1 följs 
upp, uppdelat på avdelnings- och distriktsnivå och redovisas till ledningen 
varje kvartal och vid årets slut. En arbetsgrupp har också bildats för att öka 
antalet kvinnor på chefspositioner i myndigheten.21  

Nuläget i länet 
En översikt har gjorts över läget i länet vad gäller fördelningen av makt och 
inflytande. Fokus ligger på fördelning av och förutsättningar för att ha 
politiska uppdrag, valdeltagande, chefspositioner, främlingsfientlighet, samt 
samhällsplanering.  

Fördelningen av politiska uppdrag i länet är förhållandevis jämn, även om 
det generellt är jämnare i fullmäktige än i styrelserna. Könsfördelningen 
bland de ordinarie ledamöterna i kommunstyrelsen är inom ramen 40–60 
procent i 12 av länets 26 kommuner. När det gäller ersättarna har 12 
kommuner en jämn könsfördelning. Efter valet 2014 låg könsfördelningen i 
kommunfullmäktige inte inom ramen 40–60 procent i fem av länets 

                                                      
18 Ibid. 
19 Ibid. 
20 Ibid. 
21 Ibid. 
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kommuner.22 I landstingsfullmäktige hade alla partier utom 
Sverigedemokraterna, Vänsterpartiet och Centerpartiet en könsfördelning 
inom ramen 40–60 procent efter valet 2014. 

En fråga som nyligen uppmärksammats i media är avhopp från politiska 
uppdrag. Många avhopp kan vara problematiskt då det kan vara en 
indikation på att förhållandena i kommunpolitiken är undermåliga, vilket 
utgör ett allvarligt demokratiskt problem. Avhoppen är idag ojämnt 
fördelade mellan olika grupper. Det är i större utsträckning unga personer 
och kvinnor som lämnar sina uppdrag i fullmäktige. I hela riket var det 46 
procent av de folkvalda kvinnorna i åldern 18–29 år som valde att lämna 
sina uppdrag i förtid under mandatperioden 2010–2014. Detta kan jämföras 
med 42 procent av männen i samma åldersgrupp.23  

Vad gäller valdeltagandet är kvinnors valdeltagande något högre än mäns, 
både i Stockholms län och i riket. I riksdagsvalet 2014 röstade 88,4 procent 
av de röstberättigade kvinnorna i Stockholms län, och 86,4 procent av 
männen. 24 I landstingsvalet röstade 83,0 procent av kvinnorna och 79,9 
procent av männen, och i kommunvalet röstade 83,2 procent av kvinnorna 
och 80,0 procent av männen. I samtliga val finns ett tydligt samband mellan 
valdeltagande och ålder då äldre personer röstar i större utsträckning än 
yngre. 

Utländska medborgare har rätt att rösta i kommun- och landstingsval. Denna 
rättighet nyttjas dock i förhållandevis liten utsträckning. I senaste 
landstingsvalet röstade endast 35,9 respektive 30,8 procent av de 
röstberättigade kvinnorna respektive männen med utländskt medborgarskap. 
Motsvarande siffror i valet till kommunfullmäktige var 36,3 procent av 
kvinnorna och 30,7 procent av männen.25 Det bör tilläggas att ”utländskt 
medborgarskap” är en trubbig variabel. Den stora skillnaden mellan svenska 
och utländska medborgare skulle även kunna förklaras av andra variabler 
såsom utbildning eller socioekonomisk ställning. På grund av databrist har 
dock en sådan analys inte kunnat göras inom ramen för denna studie. 

Fördelningen av maktpositioner i arbetslivet är ojämnt fördelad mellan 
kvinnor och män. I länet finns ca 40 000 kvinnliga chefer och drygt 52 000 
manliga. Därtill finns en tydlig uppdelning i sektorer som delvis speglar 
könssegregeringen av arbetsmarknaden (se avsnitt 3.2). Bland chefer i den 
offentliga sektorn är 58 procent kvinnor och 42 procent män. I näringslivet 
är motsvarande siffror 36 procent kvinnor och 64 procent män. 22 procent 
av det totala antalet kvinnliga chefer i länet återfinns inom offentlig sektor 
och 78 procent inom näringslivet. Bland män är motsvarande andelar 10 
respektive 90 procent. Detta skiljer sig något från riket där motsvarande 
andelar är 35 respektive 65 procent för kvinnorna och 13 respektive 87 
procent för männen. 

Ett allvarligt hinder för att uppnå en jämställd och jämlik fördelning av makt 
och inflytande är de grupper i samhället vars motiv är just att begränsa vissa 
gruppers inflytande. 76 procent av kommunerna i Stockholms län har angett 
främlingsfientlighet som en av de främsta utmaningarna för att uppnå 

                                                      
22 SCB och Länsstyrelsen i Stockholm (2016) På tal om kvinnor och män – 
Stockholms län 2016. 
23 SCB (2016) Demokratins representanter – en studie av representativitet, 
delaktighet och syn på uppdraget. Demokratistatistik rapport 23. 
24 SCB och Länsstyrelsen Stockholm (2016)  
25 Ibid. 
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jämlikhet.26 Den senaste rapporten om hatbrott från Brottsförebyggande 
rådet visade att islamofobiska hatbrott har ökat i hela riket, och i synnerhet 
har många kvinnor som bär slöja vittnat om att antalet kränkningar ökat.27 
Vidare visade senaste SOM-undersökningen att andelen av befolkningen 
som upplever ökad främlingsfientlighet som ”mycket oroande” har ökat och 
frågan utgör idag ett av befolkningens primära orosområden.28 Dessutom är 
främlingsfientlighet och kvinnofientlighet ofta nära sammankopplat, vilket 
visats i flera internationella studier.29 

Huruvida samhällsplaneringen i Stockholms län är jämställd har visat sig 
svårt att följa upp. Det som kan pekas på är att kvinnor reser mer med 
kollektivtrafik än män.30 55 procent av kvinnorna i Stockholms län reser 
med SL minst två gånger per vecka jämfört med 45 procent av männen. 
Däremot pendlar män mer än kvinnor både in och ut över kommun-
/länsgränsen förutom i Danderyd, Huddinge, Salem och Vaxholm. 

Sammanfattande analys 
Det tidigare arbetet med att uppnå målet om jämn fördelning av makt och 
inflytande drevs både internt och externt. Det interna arbetet har exempelvis 
omfattat arbete för att öka andelen kvinnor i chefsposition i den egna 
verksamheten, använda Jämix och interna jämställdhetsutbildningar. Det 
externa arbetet har bl.a. bestått av att könsuppdelad statistik används i 
externt kunskapsmaterial. 

Nulägesanalysen visar att utmaningar kvarstår på samtliga områden som 
berördes av den förra strategin. Kvinnor och män i Stockholms län har 
fortfarande inte samma ställning inom vare sig politiken, arbetslivet eller 
näringslivet. Därför skulle den nya strategin kunna innehålla prioriteringar 
på samma teman som i den föregående, såsom följande: 

• Uppnå jämställd representation i styrelser och ledningar 
• Öka andelen kvinnliga chefer 

En ny fråga som uppmärksammats i nulägesanalysen är att många kvinnor 
och unga bland lokalpolitiker väljer att lämna sina uppdrag. Här saknas dock 
könsuppdelad länsspecifik statistik och vi kan därför inte vara säkra på att 
det också i Stockholms län finns en överrepresentation av kvinnor och unga 
bland avhoppare, även om det är sannolikt. 

Inte heller främlingsfientlighet berördes i den tidigare strategin. Sedan den 
förra strategin togs fram har dock hatbrotten ökat och flertalet av länets 
kommuner anger att främlingsfientlighet utgör en allvarlig utmaning för att 
uppnå jämlikhet. Baserat på de problemområden som identifierats ovan ges 
följande exempel på nya prioriteringar som strategin skulle kunna omfatta: 

• Minska antalet avhopp från politiska uppdrag bland unga och kvinnor 
• Motverka främlingsfientliga krafter vars mål är att begränsa makt och 

inflytande bland personer med utländsk bakgrund 

                                                      
26 Oxford Research (2016) 
27 Brottsförebyggande rådet (2016) Hatbrott 2015.  
28 SOM-institutet (2017) Svensk samhällsoro. Göteborgs Universitet. 
29 Se exempelvis Zick, A.; Küpper, B. och Hövermann, A. (2011) Intolerance, 
Prejudice and Discrimination – A European Report. Friedrich-Ebert-Stiftung. 
30 Pamp-Sandgren, K. och Pettersson, J. (2013) #jämställdhet – Temarapport om 
kvinnor och män i kollektivtrafiken. Trafikförvaltningen, Stockholms läns landsting. 
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3.2 Ekonomisk jämställdhet 
Kvinnor och män ska ha samma möjligheter och villkor i fråga om 
utbildning och betalt arbete som ger ekonomisk självständighet livet ut.  

Delmålet inbegriper samma möjligheter och förutsättningar för kvinnor och 
män i fråga om tillgång på arbete och samma möjligheter och villkor i fråga 
om såväl anställnings-, löne- och andra arbetsvillkor som 
utvecklingsmöjligheter i arbetet, bl.a. ur ett livscykelperspektiv; det 
avlönade arbetet ska också innebära ekonomisk trygghet och självständighet 
under pensionsåren. Delmålet omfattar också utbildningen, där bl.a. de 
könsbundna studievalen ger effekt för högskoleutbildning och yrkesval.  

Målet om ekonomisk jämställdhet hänger alltså mycket tydligt samman med 
flera av de andra målen. Ett exempel är fördelningen av det obetalda hem- 
och omsorgsarbetet som har mycket direkta och både kort- och långsiktiga 
effekter på kvinnors och mäns ekonomiska ställning. Även könsskillnader i 
hälsa och sjuktal bidrar till att ytterligare förstärka ekonomiska ojämlikheter. 

Tidigare arbete 
I länsstrategin för jämställdhetsintegrering 2014-2018 delades målet om 
ekonomisk jämställdhet in i följande delmål:  

2.1  Kvinnor och män har samma lön för lika eller likvärdigt arbete  

2.2  Kvinnor och män fördelar sin tid lika på betalt arbete och obetalt 
arbete  

2.3  Kvinnor har lika hög sysselsättning som män, både bland inrikes och 
utrikes födda  

2.4  Strukturfonds- och Innovationsprogrammen riktar sig till kvinnor och 
män i samma utsträckning  

2.5  Kvinnor utgör hälften av företagarna, såväl bland inrikes som utrikes 
födda  

2.6  Företagsstöden fördelas jämnt mellan företagande män och kvinnor.  

2.7  Könsfördelningen på utbildningar till vård och omsorg är jämställd  

2.8  Könsfördelningen på utbildningar till IT/Teknik är jämställd  

 

Länsstyrelsen arbetar med samtliga delmål, ett arbete som är mycket brett 
och innefattar en lång rad olika insatser på vitt skilda områden. Exempelvis 
finns vid Länsstyrelsen ett flertal program (såsom Landsbygdsprogrammet 
Havs- och fiskeriprogrammet) som knyter an till EU-gemensamma mål och 
aktiviteter. Länsstyrelsen i Stockholm har även arbetat fram en 
bemötandeenkät som syftar till att kvalitetssäkra arbete vad gäller 
bemötandet av företagare. Därtill har Länsstyrelsen arbetat med ett regionalt 
serviceprogram för kommersiell och offentlig service i gles- och landsbygd. 
I samarbete med Tillväxtverket anordnade Länsstyrelsen år 2014 projektet 
Ta täten!, en viktig del i arbetet för hur kvinnor och män ska ta del av 
företags- och innovationsfrämjande insatser på lika villkor.31  

Vidare bidrar Länsstyrelsen till uppfyllandet av målet om ekonomisk 
jämställdhet genom den regelbundna publiceringen av länsstatistik från SCB 
och genom att myndigheten regelbundet använder könsuppdelad statistik i 
                                                      
31 Länsstyrelsen Stockholm (2015) 
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sina publikationer, såsom utbildnings- och arbetsmarknadsprognoser. 
Länsstyrelsen fortsätter även arbeta med att sprida kunskap och erfarenheter 
kring lika villkor för kvinnor och män avseende det offentligt finansierade 
stödsystemet. Länsstyrelsen verkar också för att samhällsorienteringen i 
Stockholms län ska vara jämställdhetsintegrerad och har genomfört uppdrag 
med fokus på att synlig- och tydliggöra samordning av insatser för 
nyanlända kvinnor i Stockholms län.32  

Försäkringskassans arbete för uppfyllandet av målet om ekonomisk 
jämställdhet är mindre konkret formulerat. Men myndigheten har infört ett 
normkritiskt perspektiv i sina utredningsinsatser och inför beslut om 
aktiviteter och yrkesinriktade rehabiliteringsinsatser till kund, till exempel 
enligt satsningen Tänk Tvärtom.33  

Arbetsförmedlingen genomför insatser och aktiviteter för delmål 2.1, 2.2, 
2.3, 2.5, 2.7 och 2.8. Detta inkluderar bl.a. genomförandet av regelbundna 
lönekartläggningar och översyner vid lönerevisioner, ett uppdrag att arbeta 
med deltidsarbetslösa och ett särskilt uppdrag gällande de som står längre 
ifrån arbetsmarknaden. Arbetsförmedlingen använder en så kallad ”dual 
approach” där huvudspåret är jämställdhetsintegrering, men konkreta 
insatser för att åtgärda specifika problem förekommer, till exempel en 
satsning på att utbilda fler kvinnor till bussförare. 

Polismyndigheten och Stockholms läns landsting följer utvecklingen för 
delmål 2.1, 2.2 och 2.3 via Jämix. Där redovisas skillnader i lön, 
sysselsättningsgrad och anställningsformer.34 

Nuläget i länet 
En översikt har gjorts över läget i länet vad gäller den ekonomiska 
jämställdheten. Fokus ligger på förvärvsarbete, arbetslöshet, 
inkomstskillnader, arbetsmarknadens könssegregering, företagande och 
diskriminering i arbetslivet. 

Stockholms län har rikets högsta sysselsättningsgrad. I dagsläget är dock 
andelen förvärvsarbetande i gruppen 20–64-åringar lägre bland kvinnor 
(78 procent) än bland män (80 procent). Störst skillnad mellan könen är det i 
Södertälje kommun.35 Statistiken visar också tydliga skillnader mellan 
inrikes och utrikes födda.36 Bland inrikes födda män förvärvsarbetar 74 
procent och bland inrikes födda kvinnor 71 procent. Detta ska jämföras med 
71 procent för utrikes födda män och 61 procent för utrikes födda kvinnor. 
Medan utrikes födda män har haft en stark sysselsättningsutveckling de 
senaste åren står många utrikes födda kvinnor fortfarande utanför 
arbetskraften. Bland utrikes födda har de som är födda i Norden den högsta 
andelen förvärvsarbetande, därefter de som är födda inom EU, och lägst 
andel finns bland de utomeuropeiskt födda. 

Bland inrikes födda sjönk arbetslösheten från 4,6 till 3,9 procent i början på 
2016. Arbetslösheten bland utrikes födda (11,7 procent) är mer eller mindre 
oförändrad på ett års sikt. 2015 låg arbetslösheten enligt AKU på 5 procent 

                                                      
32 Ibid. 
33 Ibid. 
34 Ibid. 
35 SCB och Länsstyrelsen Stockholm (2016) 
36 Detta är en kategorisering som är vanlig att använda i arbetsmarknadsanalyser. 
Det är dock viktigt att ha i åtanke att man med den indelningen döljer många andra 
förklarande variabler, t.ex. socioekonomisk bakgrund. 
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för inrikes födda 15-74 år och på 13 procent för utrikes födda. Inrikes födda 
män och kvinnor hade samma nivå av arbetslöshet (5 procent) medan utrikes 
födda kvinnor hade högre arbetslöshet (14 procent) än utrikes födda män (12 
procent). Kommunerna Järfälla, Botkyrka och Södertälje har en högre 
arbetslöshet än riksgenomsnittet.37  

Andelen ungdomar som varken studerar eller arbetar varierar mycket runtom 
i länet. Utrikes födda är överrepresenterade bland de unga som varken 
arbetar eller studerar, och flickorna är något fler än pojkarna i gruppen 
utrikes födda som varken arbetar eller studerar. Generellt och bland kvinnor 
födda utanför Europa är det en förhållandevis hög andel som varken arbetar 
eller studerar. Bland inrikes födda är det männen som i högre grad varken 
arbetar eller studerar. Andelen i program med aktivitetsstöd i länet är lägre 
jämfört med riket för både kvinnor och män.38 

Vad gäller inkomstnivåer har Stockholms län de högsta nivåerna i riket. 
Men samtidigt som länets såväl kvinnor som män har förhållandevis höga 
förvärvsinkomster har länet också de största inkomstskillnaderna mellan 
könen. Män har en betydligt högre inkomst än kvinnor och 2014 tjänade de i 
snitt 90 000 SEK mer om året. Även medianinkomsten skiljer sig markant 
(288 000 för länets kvinnor jämfört med 341 000 för männen). En betydligt 
högre andel män jämfört med kvinnor har vad som klassas som höga 
inkomster. Det är vanligare bland kvinnor än bland män att ha låga 
inkomster, men skillnaden mellan könen är dock inte lika stor i denna grupp 
som den är för de som har höga inkomster.39 

Inkomstskillnaderna kan förklaras av en rad olika faktorer. Bland annat är 
det mycket vanligare att kvinnor arbetar deltid, och även om skillnaden 
minskat något så går det långsamt. År 1990 arbetade 71 procent av 
kvinnorna i länet heltid och år 2015 har andelen ökat till 74 procent. Bland 
män i länet har andelen under samma år minskat från 92 procent till 87 
procent.40  

En ytterligare förklaring till inkomstskillnaderna är att arbetsmarknaden är 
kraftigt könssegregerad i Stockholms län, liksom i riket överlag. Därtill 
finns ett tydligt samband där kvinnodominerade sektorer och yrkesgrupper 
är förknippade med betydligt lägre lönenivåer än mansdominerade sådana. 
År 2014 var de största yrkesgrupperna bland länets kvinnor följande: 

1. Kontorsassistenter och sekreterare 
2. Butikspersonal 
3. Grundskollärare, fritidspedagoger och förskollärare 
4. Barnskötare och elevassistenter 
5. Undersköterskor 

Under samma period var de största yrkesgrupperna bland länets män: 

1. IT-arkitekter, systemutvecklare och testledare 
2. Försäkringsrådgivare, företagssäljare och inköpare 
3. Butikspersonal 
4. Civilingenjörsyrken 
5. Snickare, murare och anläggningsarbetare 

                                                      
37 SCB och Länsstyrelsen Stockholm (2016) 
38 Ibid. 
39 Ibid. 
40 Ibid. 
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Könsuppdelningen är tydlig även på sektorsnivå. I länet arbetar 72 procent 
av alla kvinnor inom näringslivet och 28 procent i offentlig sektor, jämfört 
med 88 respektive 12 procent av männen. I riket är fördelningen för kvinnor 
57 procent i näringslivet och 43 procent i offentlig sektor, och 84 respektive 
16 procent för männen.41 

Även när det gäller företagande finns stora könsskillnader i länet. En 
tredjedel av företagen i Stockholms län leds av kvinnor och två tredjedelar 
av män. Störst andel företag drivna av kvinnor finns i Danderyd, Lidingö 
och Vaxholm, och lägst andel i Nykvarn. Cirka 22 procent av företagarna är 
utrikes födda, och det är ungefär samma proportioner mellan kvinnors och 
mäns företagande som bland inrikes födda. Lägst grad av företagande har 
kvinnor från Afrika och Sydamerika. De kvinnliga företagarna finns främst 
inom vård och omsorg, personliga tjänster och kulturella branscher samt 
utbildning medan männen dominerar inom branscherna bygg, tillverkning, 
transport och information. En majoritet av företagarna både i tätort och på 
landsbygd är mellan 40 och 50 år.42 

Idag är unga, kvinnor och i synnerhet utlandsfödda underrepresenterade på 
landsbygden. Kvinnor och unga väljer ofta att flytta från landsbygden och 
fler män (53 procent) än kvinnor (47 procent) bor på landsbygden. En orsak 
till detta kan vara att unga kvinnor i lägre grad än unga män finner arbete på 
landsbygden. På landsbygden i länet har endast sju procent av 
företagsledarna utrikes bakgrund och bara en fjärdedel av alla företagsledare 
på landsbygden är kvinnor. Däremot är andelen kvinnor högre bland 
företagare med utrikes bakgrund på landsbygden – över en tredjedel. Största 
branscherna bland företagsledarna på landsbygd med utrikes bakgrund är 
byggindustri, handel, företagstjänster samt jordbruk, skogsbruk och fiske.43 

Ett stort hinder för att kvinnors och mäns ekonomiska ställning ska bli 
jämställd är diskriminering. Föreställningar om hur kompetent en person 
förväntas vara baseras ofta på faktorer som kön, etnicitet, ålder, 
funktionsvariation etc. och det är välkänt att diskriminering vid rekrytering 
är vanligt förekommande.44 Det finns begränsat med information om i 
vilken utsträckning denna typ av diskriminering förekommer specifikt i 
Stockholms län. År 2012 genomförde dock forskare från Institutet för 
arbetsmarknads- och utbildningspolitisk utvärdering (IFAU) ett 
rekryteringsexperiment med 426 medelstora och stora företag i både privat 
och offentlig sektor i Stockholms län. Studien visade att sökande som var 
äldre än 55 år, hade icke-europeiskt ursprung, var muslimer eller judar, hade 
mer än ett barn, var överviktiga eller har varit mycket sjukfrånvarande 
valdes bort.45  

Arbetsrelaterad diskriminering är inte heller begränsad till extern 
rekrytering. Det påverkar även möjligheter till interna karriärprogressioner 
och möjlighet att få kompetensutveckling. Vad gäller det senare har studier 
visat att könstillhörighet påverkar hur en arbetsgivare ser på den anställdas 

                                                      
41 SCB (2014) Registerbaserad arbetsmarknadsstatistik (RAMS). 
42 Länsstyrelsen Stockholm (2016b) Nuläges- och behovsanalys inklusive 
prioriteringar för jämställd regional tillväxt 2016 – 2018 Stockholms län. 
43 Ibid. 
44 Oxford Research (2012) Forskningsöversikt om rekrytering i arbetslivet 
Forskning som publicerats vid svenska universitet och högskolor sedan år 2000.  
45 IFAU (2012) Vad är rätt profil för att få ett jobb? En experimentell studie av 
rekryteringsprocessen. 
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kompetensutveckling.46 I undersökningen uppgav lika många kvinnor som 
män att de har fått kompetensutveckling senaste året, men fler män än 
kvinnor hade en strategi och en plan för sin kompetensutveckling, samt att 
männen fått mer avsatt tid och pengar.47  

Bland dem som erhåller ekonomiskt bistånd i länet är ensamstående män 
utan barn den vanligaste kategorin. Den näst största kategorin är 
ensamstående kvinnor utan barn. En högre andel kvinnor än män har ett 
privat pensionssparande.48 

Sammanfattande analys 
För att uppnå målet om ekonomisk jämställdhet har de aktörer som berörs av 
strategin arbetat internt genom t.ex. lönekartläggningar och genom att 
använda Jämix för uppföljning av nyckeltal inom den egna verksamheten. 
Endast några av aktörerna har genomfört aktiviteter externt. Dessa har 
omfattat införandet av normkritiska perspektiv i beslut, insatser för att göra 
bemötandet av företagare mer jämställt och framtagande av externt 
kunskapsmaterial. 

Nulägesanalysen visar att många tidigare utmaningar kvarstår. 
Arbetsmarknaden i Stockholms län fortsatt är djupt könssegregerad, inte 
bara vad gäller sektorer, näringsgrenar och yrkesgrupper, men också när det 
gället det egna företagandet där män fortfarande är överrepresenterade. 
Kvinnor arbetar fortfarande deltid i betydligt större utsträckning än män och 
könsskillnaderna i inkomster är som allra störst i Stockholms län. Mot 
bakgrund av detta skulle den nya strategin kunna inkludera följande 
prioriteringar: 

• Minska könssegregeringen på arbetsmarknaden 
• Öka andelen kvinnliga företagare 
• Minska kvinnors deltidsarbete  
• Minska antalet personer som varken studerar eller arbetar 
• Minska inkomstskillnaderna mellan kvinnor och män 

En fråga som den tidigare strategin inte berörde är diskriminering och dess 
effekter på möjlighet att få jobb, och i förlängningen även på livsinkomst. 
Vad gäller just diskriminering är dock länsspecifik data mycket begränsad 
och man måste förlita sig på enstaka studier som sällan kan visa på 
förändring över tid. Diskriminering kan dock antas även vara ett problem i 
Stockholms län. Förekomsten av diskriminering är särskilt viktig att ta 
hänsyn till när vi talar om att andelen förvärvsarbetande är lägre i vissa 
grupper eller när vi diskuterar inkomstskillnader. 

En annan ny jämställdhetsutmaning som nulägesanalysen kunnat 
uppmärksamma är att män och kvinnor inte har samma förutsättningar när 
det gäller möjlighet till kompetensutveckling. Mot bakgrund av dessa 
angelägna frågor skulle följande prioriteringar kunna inkluderas i den nya 
strategin: 

• Motverka diskriminering på arbetsmarknaden  
• Utjämna män och kvinnors möjlighet att få kompetensutveckling 

                                                      
46 Unionen (2016) Kompetensutvecklingsbarometer - En undersökning av 
tjänstemäns kompetensutveckling i uppfattning och praktik. 
47 Ibid. 
48 SCB och Länsstyrelsen Stockholm (2016) 
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För många av de ovan nämnda jämställdhetsutmaningar saknas dessvärre 
statistik som kan visa fördelningen på fler dimensioner än kön. När det 
gäller arbetsmarknad inkluderas ofta dimensionen (inrikes/utrikes född), 
vilket ofta visar att utrikes födda generellt sett har en svårare situation på 
arbetsmarknaden. Men det är troligt att variationer även till delar förklaras 
av utbildningsnivå, socioekonomisk ställning, ålder och en rad andra 
faktorer. 

3.3 Jämställd utbildning 
Kvinnor och män, flickor och pojkar ska ha samma möjligheter och villkor 
när det gäller utbildning, studieval och personlig utveckling. 

Delmålet är nytt som självständigt mål sedan november 2016. Målet 
omfattar hela det formella utbildningssystemet från förskola till universitet 
och högskola, inklusive vuxenutbildning och yrkeshögskolan. Även bildning 
och utbildning utanför det formella utbildningssystemet omfattas, till 
exempel folkhögskolor och studieförbundens utbildningsverksamhet. 
Arbetet mot de könsbundna studievalen omfattar alla delar av utbildningen 
och ger ett strategiskt fokus till arbetet för en jämställd utbildning. Att 
kvinnor och män, flickor och pojkar ska ha samma möjligheter och villkor 
när det gäller personlig utveckling handlar om jämställda förutsättningar att 
utveckla intressen, ambitioner och att nå sin fulla potential utan att hindras 
av strukturer, fördomar och stereotypa föreställningar utifrån kön. Det finns 
ett särskilt ansvar inom skolväsendet att främja personlig utveckling. 
Målsättningen om en jämställd personlig utveckling omfattar även andra 
arenor utanför den formella och icke-formella utbildningssektorn, till 
exempel föreningslivet, och har bäring på flera av de andra 
jämställdhetspolitiska delmålen. 

Målet om jämställd utbildning hänger tydligt ihop med målet om ekonomisk 
jämställdhet. Förutom att könsstereotypa utbildningsval upprätthåller en 
könssegregerad arbetsmarknad har utbildning givetvis också en direkt 
påverkan på det ekonomiska utfallet. Målet kan också kopplas samman med 
målet om jämställd hälsa då stress och psykisk ohälsa börjat krypa ner i 
åldrarna. 

Då målet om jämställd utbildning är ett av regeringens två nya 
jämställdhetspolitiska mål fanns det inte med i länsstrategin för 2014-2018. 
Därför görs heller ingen genomgång av det tidigare arbetet på området. 

Nuläget i länet 
En översikt har gjorts över läget i länet vad gäller jämställd utbildning. 
Fokus ligger på det könssegregerade utbildningssystemet, skolresultat, 
behörighet till vidare studier, skolstress och skolsituationen för unga med 
funktionsnedsättning. 

Ett skäl till att arbetsmarknaden är så uppdelad mellan könen är att 
utbildningssystemet är tydligt könssegregerat. På ett strukturellt plan 
följer pojkars och flickors programval till gymnasieskolan mycket tydliga 
könsstereotypa mönster. I Stockholms län är andelen pojkar är hög på VVS- 
och fastighetsprogrammet, El- och energiprogrammet, Fordons- och 
transportprogrammet, Bygg- och anläggningsprogrammet samt det 
Industritekniska programmet. För dessa program var andelen pojkar över 85 
procent i årskurs 1 läsåret 2014/15. Bland yrkesprogrammen dominerar 
flickorna inom Hantverksprogrammet, Vård- och omsorgsprogrammet, 
Hotell- och turismprogrammet samt Naturbruksprogrammet där andelen 



 

 

– 19 – 

 

 

flickor var över 75 procent av eleverna i årskurs 1 läsåret 2014/15. 
Restaurang- och livsmedelsprogrammet, Barn- och fritidsprogrammet samt 
Handels- och administrationsprogrammet var de yrkesprogram som läsåret 
2014/15 hade jämnast könsfördelning i Stockholms län. Inom de 
högskoleförberedande programmen är skillnaderna mellan könen inte lika 
stora, undantaget Teknikprogrammet och det Humanistiska programmet som 
domineras av pojkar respektive flickor. 49  

När det gäller skolresultaten var det 9,6 procent av de 22 409 elever som 
avslutade grundskolan i länet våren 2016 som inte uppnådde behörighet till 
gymnasieskolan, vilket motsvarar 2150 elever.50 Det är 2,1 procentenheter 
lägre än länets resultat 2015 vilket innebär att den tidigare negativa trenden 
har brutits. Resultatet var också 3,1 procentenheter lägre än riket. Men 
bakom genomsnitten döljer sig stora inomregionala skillnader. Beroende på 
kommun varierar andelen icke gymnasiebehöriga mellan några enstaka 
individer och knappt 16 procent. Det är dock en betydlig förbättring jämfört 
med 2015 då det sämsta kommunvärdet var 21 procent. Enskilda skolor 
varierar mellan att samtliga elever är behöriga till att färre än 40 procent når 
behörighet till gymnasieskolan. 

Det genomsnittliga meritvärdet för länet har ökat med drygt 7 poäng relativt 
jämnt fördelat mellan könen. Det finns dock genomgående stora skillnader i 
den genomsnittliga meritpoängen mellan olika kommuner. Flickor har – 
precis som tidigare – högre meritpoäng än pojkar i samtliga kommuner.51 
Det finns många tänkbara orsaker till att pojkars skolresultat är lägre än 
flickors. Bland annat finns forskning som tyder på att det finns ett samband 
mellan lägre prestationer och maskulinitetsnormer.52 Ett mindre 
engagemang i skolarbetet skulle alltså kunna bero på att skolan upplevs som 
feminin och utgör ett hot mot pojkarnas maskulinitet. På så vis skapas en 
sorts ”antipluggkultur” bland pojkar. För att bryta denna kultur har vikten av 
att synliggöra dessa maskulinitetsnormer bland pojkar påtalats.53  

Gruppen ”pojkar” är dock en mycket heterogen grupp. Pojkar med föräldrar 
med eftergymnasial utbildning är en generellt sett en framgångsrik grupp i 
skolan, medan pojkar med föräldrar med förgymnasial utbildning inte 
presterar lika bra i skolan.54 Skillnaderna mellan socioekonomiska grupper 
har förstärkts genom den stora flyktinginvandringen hösten 2015. En 
förklaring till detta är att nyanlända elever ofta har flera missade skolår att ta 
igen. Dessutom har de äldre eleverna i många fall mycket kort tid på sig att 
hinna få behörighet till gymnasieskolan.55 

I länet var kvinnor i större utsträckning än män behöriga till vidare studier, 
både när det gäller behörighet till gymnasiet och till högskolan. Skillnaden 
är dock större avseende behöriga till universitet och högskola än till 
gymnasiet.56 Andelen med eftergymnasial utbildning är högre bland kvinnor 
än bland män. 2015 hade 60 procent av kvinnorna i Stockholms län en 
eftergymnasial utbildning jämfört med 49 procent av männen i 
                                                      
49 Länsstyrelsen Stockholm (2016d) STOCKHOLM 2025 – En utbildnings- och 
arbetsmarknadsprognos. Rapport 2016:16. 
50 Länsstyrelsen Stockholm (2017) STOCKHOLM 2017 – Full fart framåt! 
51 Ibid. 
52 SOU 2010:51 Könsskillnader i skolprestationer – idéer om orsaker. 
53 Se SOU 2010:53. 
54 Nationella Sekretariatet för Genusforskning (u.å.) Kunskap om genus. 
Fördjupning: skola. Skolprestationer. 
55 Länsstyrelsen Stockholm (2017) 
56 SCB och Länsstyrelsen Stockholm (2016)  
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åldersspannet 25-44 år. Detta är ett betydligt större gap än bland kvinnor och 
män i åldersspannet 45-64 år där andelen med eftergymnasial utbildning är 
47 respektive 43 procent. Under 2014 var det också fler kvinnor än män som 
gick kvalificerad yrkesutbildning eller yrkeshögskoleutbildning. 

I vissa skolrelaterade hälsoaspekter skiljer sig pojkar och flickor markant. 
Exempelvis upplever flickor betydligt mer skolrelaterad stress än pojkar.57 
Bland barn i årskurs 6-9 angav 35 procent av flickorna och 18 procent av 
pojkarna att de ofta känner sig stressade på grund av läxor eller prov. 
Motsvarande siffror för gymnasieungdomar var 59 procent för flickor och 
25 procent för pojkar.   

Nationellt sett är 21 procent av unga med funktionsnedsättning ganska 
eller mycket missnöjda med sin skolsituation, vilket kan jämföras med 
övriga barn där andelen är 8 procent.58 Flickor med neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar får i regel sämre stöd än motsvarande grupp pojkar, 
vilket bl.a. beror på att de får sina diagnoser senare och att många går 
odiagnostiserade.59 

Sammanfattande analys 
Jämställd utbildning är ett nytt mål för jämställdhetspolitiken och ska för 
första gången inkluderas i jämställdhetsstrategin för Stockholms län. 
Nulägesanalysen visar att utbildningssystemet i länet, precis som 
arbetsmarknaden, är tydligt könssegregerat. Dessutom har 
kunskapsklyftorna mellan pojkar och flickor växt de senaste åren och 
betydligt färre pojkar än flickor blir idag behöriga till vidare utbildning. En 
förklaring till detta tros vara destruktiva idéer om maskulinitet som får 
negativa effekter på pojkars engagemang i skolan. Mot bakgrund av detta 
skulle följande prioriteringar kunna inkluderas i den nya strategin: 

• Minska könssegregeringen i gymnasievalen 
• Öka andelen behöriga till vidare utbildning  
• Motverka destruktiva idéer om maskulinitet i tidiga åldrar 

De senaste åren har stress bland flickor i skolåldern uppmärksammats som 
ett växande problem i Sverige. Någon data som beskriver situationen 
specifikt i Stockholms län har inte kunnat hittas, men det kan antas att 
liknande förhållanden råder i Stockholm som i resten av landet. Därför 
skulle följande prioritering kunna inkluderas i den nya strategin: 

• Minska stress bland flickor i skolåldern 

Även när det gäller skolgången för barn med funktionsnedsättning är 
länsspecifik data mycket begränsad. Det är dock troligen så att barn med 
funktionsnedsättning, och i synnerhet flickor med neuropsykiatriska 
funktionsnedsättning, har en särskilt svår skolsituation. Mot bakgrund av det 
skulle följande prioritering kunna inkluderas i den nya strategin: 

• Förbättra kvaliteten i skolgången för unga med funktionsnedsättning 

På utbildningsområdet är det belagt att föräldrars utbildningsnivå och 
socioekonomiska ställning har stor påverkan på samtliga av ovan nämnda 

                                                      
57 SCB (2016) Undersökningarna av barns levnadsförhållanden 2014-2015. 
58 Myndigheten för delaktighet (u.å) Barn och unga med funktionsnedsättning. 
59 Olsson, E (2016) Flickor med adhd får sämre stöd. Skolvärlden (online). 
http://skolvarlden.se/artiklar/flickor-med-adhd-far-samre-stod 
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frågor.60 Länsspecifik data uppdelad efter dessa dimensioner är dock mycket 
begränsad, varför ingen djupare analys kunnat göras av dem. 

3.4 Jämn fördelning av det obetalda hem- och 
omsorgsarbetet 
Kvinnor och män ska ta samma ansvar för hemarbetet och ha möjligheter 
att ge och få omsorg på lika villkor.  

Målet omfattar inte endast fördelningen av obetalt arbete inom ett 
heterosexuellt par i ett hushåll, utan avser fördelningen mellan kvinnor och 
män av obetalt arbete på samhällsnivå. Målet omfattar även obetalt 
hemarbete, omsorgen om barn, äldre och andra närstående. Målet inbegriper 
både den som ger omsorg och den som tar emot den. Med hemarbete åsyftas 
det hushålls- och underhållsarbete som utförs i hemmet.  

Fördelningen av det obetalda hem- och omsorgsarbetet hänger tydligt 
samman med flera av de andra målen. Ett större ansvar för det obetalda 
arbetet innebär mindre tid till förvärvsarbete, vilket får både kort- och 
långsiktiga inkomsteffekter. Mindre tid kan också läggas på politiska 
uppdrag eller andra förtroendeuppdrag. Dessutom hänger en hög 
arbetsbelastning av obetalt och betalt arbete samman med en ökad risk för 
sjukfrånvaro och kan vara en av förklaringarna till skillnaderna i mäns och 
kvinnors sjuktal. 

Tidigare arbete 
I länsstrategin för jämställdhetsintegrering 2014-2018 delades målet om en 
jämn fördelning av det obetalda arbetet in i följande delmål:  

3.1 Kvinnor och män fördelar föräldraledigheten jämnt 

3.2 Kvinnor och män tar lika stor del av omsorgen om äldre och 
närstående 

3.3 Kvinnor och män med barn fördelar sin tid lika mellan betalt och 
obetalt arbete 

Målet om jämn fördelning av det obetalda arbetet är det mål med det minsta 
antalet tydliga aktiviteter kopplat till sig. 

Länsstyrelsen har arbetat med samtliga delmål. Den primära aktiviteten är 
den regelbundna publiceringen av publikationen På tal om kvinnor och män 
där könsuppdelad statistik över kvinnor och mäns fördelning av 
föräldrapenning och vård av barn redovisas. Statistik över kvinnor och mäns 
deltidsarbete samt hur kvinnor och män fördelar sin tid mellan betalt och 
obetalt arbete följs också upp.61  

Försäkringskassan följer också utvecklingen genom statistik på samtliga 
delområden. Vidare har Försäkringskassan integrerat frågan om obetalt 
hemarbete i sin utredningsmetodik och belyst problematiken och dess 
konsekvenser ur ett kundperspektiv. Försäkringskassan har också tagit fram 
statistik inom berörda förmåner som föräldrapenning, tillfällig 
föräldrapenning, deltidsarbete och vårdbidrag. De lokalt 

                                                      
60 Se exempelvis Heikkilä, M (2015) Delmål 2: Ekonomisk jämställdhet 
(Utbildning). S. 129-178. I SOU 2015:86 Forskarrapporter till 
Jämställdhetsutredningen. 
61 Länsstyrelsen Stockholm (2015) 
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samverkansansvariga ska i sina kontakter med samverkanspartners 
informera om konsekvenser av obetalt hemarbete.62  

Polismyndigheten och Stockholms läns landsting har möjlighet att mäta 
delmål 3.1 via Jämix. Målet behandlas främst som ett mål för det interna 
arbetet.63  

Nuläget i länet 
En översikt har gjorts över läget i länet vad gäller fördelningen av det 
obetalda hem- och omsorgsarbetet. Fokus ligger på användningen av 
föräldraförsäkringen, deltidsarbete för omsorg, fördelning av hushållssysslor 
och anhörigomsorg. 

Vad gäller könsfördelning av obetalt arbete finns ingen tillförlitlig data på 
länsnivå. I riket arbetar dock kvinnor och män i genomsnitt lika många 
timmar per dygn, men män ägnar mer tid åt förvärvsarbete och kvinnor 
ägnar mer tid åt hemarbete. Män har också mer tid än kvinnor för 
återhämtning och vila. Utvecklingen när det gäller obetalt arbete har gått åt 
rätt håll, men utjämningen består till största del av att kvinnor arbetar 
mindre obetalt, medan ökningen av mäns obetalda arbetstid har ökat 
marginellt sedan 1990 enligt SCB:s tidsanvändningsundersökning.64 Det bör 
dock tilläggas att den senaste av dessa undersökningar gjordes 2010 och att 
det inte är möjligt att bedöma utvecklingen sedan dess, även om indikationer 
kan fås genom exempelvis fördelningen av föräldraförsäkringen. 

Kvinnor och män använder fortfarande föräldraförsäkringen i mycket 
olika utsträckning. Under 2016 tog männen i Stockholms län ut betydligt 
färre föräldraledighetsdagar än vad kvinnorna gjorde (endast 28 procent, i 
jämförelse med kvinnornas 72 procent). I jämförelse med riket tog länets 
män ut en mindre andel VAB-dagar än riksgenomsnittet (38 jämfört med 43 
procent). I samtliga kommuner är det också färre män än kvinnor som 
använder föräldrapenning vid barnets födelse.65  

Föräldraförsäkringen används i olika utsträckning och på olika sätt av olika 
grupper. Förutom kön är utbildning och inkomstnivå viktiga faktorer som 
påverkar hur fördelningen föräldrapenning ser ut. Föräldrars position på 
arbetsmarknaden är också relevant, men tycks kunna ge olika utfall för 
kvinnor och män. Dessutom påverkas den ena förälderns uttag av dagar även 
av den andra förälderns utbildningsnivå och inkomst.66 En hög 
arbetsbelastning av obetalt och betalt arbete hänger samman med en ökad 
risk för sjukfrånvaro. Allra störst risk för sjukskrivning löper de kvinnor 
vars partner inte använder föräldraförsäkringen. 

Få fäder arbetar deltid och det tycks inte heller påverkas av antalet barn. 
Andelen mödrar som arbetar deltid stiger dock med andra och tredje barnet. 
Ifråga om deltidsarbete för omsorg har kvinnor i tjänstemannayrken oftare 
en heltidsanställning, vilket innebär att de kan gå ned i arbetstid när barnen 
är små. För kvinnor i arbetaryrken tycks inte deltiderna vara beroende av 

                                                      
62 Ibid. 
63 Ibid. 
64 SCB (2010) Tidsanvändningsundersökning. Genomsnittlig tidsanvändning för 
personer i åldern 20–64 år. 
65 SCB och Länsstyrelsen Stockholm (2016)  
66 LO (2017) Sveriges jämställdhetsbarometer 2017 – Tid, makt och pengar.  

http://www.scb.se/sv_/Hitta-statistik/Temaomraden/Jamstalldhet/Indikatorer/Jamn-fordelning-av-det-obetalda-hem--och-omsorgsarbetet/Fordelning-mellan-betalt-och-obetalt-arbete/Genomsnittlig-tidsanvandning-for-personer-i-aldern-2064-ar/
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föräldraskapet i sig, men kan bidra till och förstärka en traditionell 
uppdelning av omsorgsansvar mellan föräldrarna.67 

När sammanboende och gifta får sitt första barn utvecklas fördelningen av 
hem- och omsorgsarbete till att bli mer ojämställd. När kvinnor som är 
sammanboende/gifta får barn ökar deras genomsnittliga veckoarbetstid i 
hushållsarbete med 9 timmar jämfört med när de var ensamstående. För män 
i samma situation är ökningen mindre än en timme i veckan. Förutom att 
kvinnor utför mer av hushållsarbetet än män har de också oftare 
huvudansvaret för planering av sysslorna. Ansvaret för att utföra 
hushållsarbete är lite mer jämställt fördelat än ansvaret för att planera det, i 
synnerhet bland tjänstemännen.68  

Sedan 1980 har äldreomsorgen minskat kraftigt och anhörigomsorgen har 
ökat. Den största gruppen av dem som ger anhörigomsorg är döttrar till 
lågutbildade äldre. Denna grupps möjligheter till ekonomisk självständighet 
genom betalt arbete är sämre än övriga gruppers och har dessutom 
försämrats under de senaste 20 åren.69 2016 utgjorde män 26 procent av det 
totala antalet mottagare av närståendepenning.70 

Sammanfattande analys  
Det tidigare arbetet för att uppnå målet om en jämn fördelning av det 
obetalda hem- och omsorgsarbetet har främst fokuserat på att följa upp 
statistik på ett urval av indikatorer, både internt och externt. Av de aktörer 
som berörs av strategin är det dock endast Försäkringskassan som haft ett 
tydligt externt arbete på området. 

Nulägesanalysen visar att flera jämställdhetsutmaningar kvarstår inom 
ramen för det fjärde delmålet och ansvaret för det obetalda arbetet är 
fortfarande mycket ojämnt fördelat. Kvinnor tar fortfarande ut nästan tre 
fjärdedelar av föräldraförsäkringen. Dessutom vabbar kvinnor mer och går 
oftare ner i tid för att ta hand om barn och äldre familjemedlemmar. Mot 
bakgrund av dessa fortsatta utmaningar skulle följande prioriteringar kunna 
inkluderas i den nya strategin:  

• Öka mäns uttag av föräldraförsäkringen 
• Öka mäns uttag av tillfällig föräldrapenning (VAB) 
• Minska kvinnors deltidsarbete 
• Öka tillgången till offentlig äldreomsorg för att avlasta kvinnliga 

omsorgsgivare 

Överlag är fördelningen av det obetalda arbetet något av de svåraste 
områdena att följa upp, vilket framför allt beror på bristen på statistik. Vi vet 
också förhållandevis lite om hur fördelningen varierar mellan olika grupper 
utöver kvinna/man och en intersektionell analys är därför svår att göra. Mot 
bakgrund av detta skulle följande prioritering kunna göras i den nya 
strategin: 

                                                      
67 Ibid. 
68 Ibid. 
69 Regeringen (2016) Makt, mål och myndighet – feministisk politik för en jämställd 
framtid. Regeringens skrivelse 2016/17:10  
70 Försäkringskassan (2017) Antal närståendepenningdagar, individer och vårdade, 
1999-. 
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• Öka kunskapen om könsfördelningen av det obetalda arbetet 
(komplettera regelbundet SCB:s decennievisa studier med att ta fram 
länsspecifik data). 

 

3.5 Jämställd hälsa 
Kvinnor och män, flickor och pojkar ska ha samma förutsättningar för en 
god hälsa samt erbjudas vård och omsorg på lika villkor.  

Delmålet är nytt som självständigt mål sedan november 2016. En god 
folkhälsa handlar inte endast om att hälsan bör vara så god som möjligt, den 
bör också vara så jämlikt och jämställt fördelad som möjligt. Delmålet 
jämställd hälsa avser fysisk, psykisk och sexuell/reproduktiv hälsa, och 
omfattar såväl förebyggande folkhälsoarbete som åtgärder och insatser till 
enskilda personer gällande socialtjänst, stöd och service till personer med 
funktionsnedsättning samt hälso- och sjukvård. När det gäller omsorg tar 
målet sikte på offentligt finansierad omsorg.  

Målet om jämställd hälsa har tydliga kopplingar till målen om ekonomisk 
jämställdhet, fördelning av det obetalda arbetet och, givetvis, mäns våld mot 
kvinnor. Då målet om jämställd hälsa är nytt och således inte fanns med i 
föregående länsstrategi för jämställdhetsintegrering görs här ingen 
omfattande genomgång av aktörernas arbete på området. Det betyder dock 
inte att aktörerna inte genomfört relevanta aktiviteter. Framförallt är 
Stockholms läns landsting och Försäkringskassan centrala aktörer på 
området. 

Nuläget i länet 
En översikt har gjorts över läget i länet vad gäller jämställd hälsa. Fokus 
ligger på ohälsotal, ett urval av diagnoser, arbetsmiljö och arbetsskador. 
Psykisk ohälsa lyfts också som en särskild utmaning. 

I samtliga av länets kommuner är ohälsotalen högre bland kvinnor än bland 
män. Detta gällde för samtliga år som mätningar gjorts (2000, 2007 och 
2014). Skillnaden mellan mäns och kvinnors ohälsotal var störst i Norrtälje 
kommun, för samtliga år.71  

I jämförelse med riket ligger Stockholmsregionen dock bra till både vad 
gäller folkhälsa och sjukskrivningstal. Antalet långa sjukfall inom länet har 
minskat på senare år. Däremot är sjukfall över 29 dagar samt sjukfall över 
180 dagar betydligt vanligare bland kvinnor än män. Kvinnor har också i 
större uträckning än män sjuk- eller aktivitetsersättning. I mars 2017 var 
sjukpenningtalet nästan dubbelt så stort för kvinnor som för män.72  

Vad gäller hälsoutfall är kvinnor och män olika drabbade av diverse 
diagnoser, men det skiljer sig också över riket. Stockholms län har lägre 
insjuknanden i hjärt- och kärlsjukdomar jämfört med landet i övrigt, något 
som gäller både för män och kvinnor i tidig medelålder. Något fler män än 
kvinnor drabbas av stroke, oberoende av ålder. Skillnaden mellan könen är 
dock betydligt mindre än för hjärtinfarkt. I Stockholms län ligger 

                                                      
71 SCB och Länsstyrelsen Stockholm (2016). 
72 Försäkringskassan (2017b) Vägen till ett sjukpenningtal på 9,0 – Skillnaden 
mellan kvinnors och mäns sjukpenningtal ska minska. Redovisning 2017-04-25.  
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insjuknandet i stroke något lägre än för riket i de flesta åldersgrupper.73 
Ungefär tio procent av kvinnorna och männen i länet röker dagligen. För 
båda könen finns stora skillnader i rökning mellan olika utbildningsgrupper. 
Andelen rökare är 2–3 gånger högre bland personer med kort utbildning än 
bland personer med lång utbildning.74 Män snusar i större utsträckning än 
kvinnor. Den dagliga användningen bland män är ca 18 procent, jämfört 
med kvinnor där knappt 4 procent snusar dagligen. 75 Den totala 
alkoholkonsumtionen är högre i Stockholms län än i landet som helhet.76 
Riskbruk av alkohol är vanligare bland män än kvinnor. Dock har flertalet 
personer med alkoholberoende ett lindrigt problem och fungerar socialt väl. 
Gällande drogmissbruk har vi inte tagit del av uppgifter gällande vuxnas 
drogvanor. Däremot vittnar Maria Ungdom i Stockholm om förändringar i 
konsumtionsmönstret bland unga de senaste åren. Idag är det vanligare att 
unga använder flera olika sorters droger och det har skett en ökning av 
användning potenta smärtstillande läkemedel. En mycket utsatt grupp i detta 
avseende är ensamkommande flyktingbarn, vars position i samhället är stark 
förknippad med ökad risk för att hamna i ett drogmissbruk.77 

Även om folkhälsan i Stockholmsregionen på många sätt är bättre jämfört 
med riket så är psykisk ohälsa och psykosocial stress överrepresenterat i 
storstäder och utgör ett ökande hälsoproblem i länet. Depression och ångest 
visar tecken på en påtaglig ökning i Stockholms län. Elva procent av de 
vuxna kvinnorna i länet och fem procent av männen, (cirka 100 000 kvinnor 
respektive 40 000 män) fick en sådan diagnos 2015, jämfört med sex 
respektive tre procent år 2006.78 Man har också sett en stor ökning av 
kvinnors sjukskrivning på grund av utmattningsdepression i samband med 
återgång till arbetet efter föräldraledighet, i synnerhet efter andra barnet. 

Men trots att psykisk ohälsa är vanligare bland kvinnor än män i Stockholms 
län är det dubbelt så vanligt att män begår självmord. Självmordsförsök, 
självskador och självmordstankar är dock vanligare bland kvinnor, framför 
allt i yngre åldersgrupper. Självmordstalet i Stockholms län och i riket har i 
stort sett halverats sedan 1980. Dock ser man en oroväckande ökning av 
självmordsförsök/självskador bland unga personer. Överlag är psykisk 
ohälsa vanligare bland yngre och minskar med ökande ålder.79  

Vad gäller arbetsrelaterade skador och sjukdomar drabbas män oftare av 
fysiska arbetsskador. 2015 anmäldes 6 251 arbetsolyckor som medförde 
sjukfrånvaro bland arbetstagare och egenföretagare i Stockholms län, sett till 
båda könen. Antalet anmälda arbetssjukdomar bland arbetstagare och 
egenföretagare uppgick till 2 253 fall, vilket är 2 fall per 1 000 
förvärvsarbetande.80 Kvinnor är däremot tydligt överrepresenterade när det 
gäller psykiska besvär och skador av arbetet. Detta tros kunna bero på att 
fler kvinnor än män arbetar skift, vilket ökar risken för sömnstörningar, typ 
2-diabetes, ryggbesvär, stroke m.m. Dessutom har fler kvinnor än män 
arbeten som innebär höga krav och låg kontroll över arbetsuppgifterna (36 

                                                      
73 Stockholms läns landsting (2015) Folkhälsorapport 2015 – Folkhälsan i 
Stockholms län.  
74 Ibid. 
75 Länsstyrelsen Stockholm et. al. (2017) Strategi och handlingsplan för ANDT-
arbetet i Stockholms län, 2017–2020. 
76 Ibid. 
77 Ibid. 
78 Stockholms läns landsting (2015) 
79 Ibid. 
80 Arbetsmiljöverket (2015) Arbetsskador 2015 – län och kommun. 
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procent jämfört med 21 procent), och fler kvinnor än män upplever höga 
psykologiska krav i arbetet. Detta innefattar bland annat att arbetet nästan 
hela tiden kräver uppmärksamhet och koncentration (49 procent jämfört med 
38 procent), och att arbetet ofta försätter dem i känslomässigt svåra 
situationer (20 procent jämfört med 9 procent). Höga psykologiska krav 
ökar risken för utbrändhet, känslomässig utmattning och allmän psykisk 
ohälsa.81 Personer i kontaktyrken har visat sig vara särskilt utsatta. 

Ohälsa och sjuklighet är vanligare i grupper med lägre socioekonomisk 
ställning inom länet. Personer med kort utbildning har i regel sämre hälsa 
och mer sjuklighet än personer med lång utbildning, något som gäller för 
både män och kvinnor. Sociala och ekonomiska följder på grund av sjukdom 
varierar med diagnos och ohälsans allvarlighetsgrad, samt mellan grupper 
med olika yrken eller utbildningsnivå. Exempelvis kan personer med 
psykiska problem ha svårare att få eller behålla en anställning än personer 
med en fysisk sjukdom.82 

Sammanfattande analys 
Jämställd hälsa är ett nytt mål för jämställdhetspolitiken och ska för första 
gången inkluderas i jämställdhetsintegreringsstrategin för Stockholms län.  

Nulägesanalysen visar att, även om folkhälsan i länet i många avseenden är 
bättre än i riket som helhet, har länet ett antal stora hälsoutmaningar. 
Framför allt har den psykiska ohälsan ökat kraftigt de senaste åren och 
kvinnor drabbas i större utsträckning än män. Många blir sjuka i samband 
med återgång i arbete efter föräldraledighet. Mot bakgrund av detta skulle 
följande prioriteringar kunna göras i den nya strategin: 

• Minskad psykisk ohälsa bland kvinnor 
• Minska hälsoförsämringen bland kvinnor i koppling till föräldraskap 

Förutom effekten av föräldraskap tycks en stor del av sjukskrivningarna 
kunna förklaras av förhållanden på arbetsplatserna. Vissa yrkesgrupper är 
särskilt utsatta, i synnerhet personer i så kallade kontaktyrken. Mot 
bakgrund av detta skulle följande prioriteringar kunna göras i den nya 
strategin: 

• Förbättrad organisatorisk och psykosocial arbetsmiljö 
• Förbättra arbetsförhållandena för personer i kontaktyrken 

När det gäller den intersektionella analysen vet vi att det finns ett starkt 
samband mellan hälsa och utbildning, liksom mellan hälsa och 
socioekonomisk status, där personer med höge utbildning och med högre 
socioekonomisk ställning i regel har bättre hälsa. Detta kan delvis förklaras 
av att arbeten med lägre utbildningskrav ofta är mer slitsamma för kroppen. 
Länsspecifik hälsostatistik nedbruten på utbildningsnivå, socioekonomisk 
status och andra relevanta variabler är dock mycket begränsad. 

 

                                                      
81 Arbetsmiljöverket (2016) Kvinnors och mäns arbetsvillkor – betydelsen av 
organisatoriska faktorer och psykosocial arbetsmiljö för arbets- och hälsorelaterade 
utfall. Kunskapssammanställning 2016:2. 
82 Stockholms läns landsting (2015) 
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3.6 Mäns våld mot kvinnor ska upphöra 
Kvinnor och män, flickor och pojkar, ska ha samma rätt och möjlighet till 
kroppslig integritet.  

Delmålet omfattar alla yttringar av fysiskt och psykiskt, inklusive sexuellt, 
våld och hot om våld som riktas mot kvinnor och flickor. Delmålet omfattar 
vidare hedersrelaterat våld och förtryck samt prostitution och handel med 
människor för sexuella ändamål. Det andra ledet i delmålet om kroppslig 
integritet handlar om kvinnors och flickors rätt och möjlighet att bestämma 
över sin egen kropp, sexualitet och reproduktion. Delmålet omfattar också 
mäns och pojkars våldsutsatthet och kroppsliga integritet. Delmålet har även 
ett särskilt fokus på kopplingen mellan maskulinitet och våld. Vidare 
omfattas att motverka kommersialisering och exploatering av 
kvinnokroppen i medier, pornografi och reklam som syftar till att 
reproducera föreställningar om kvinnors underordning. I delmålet ingår 
också trakasserier, hot och annat våld som sker på internet och andra digitala 
kanaler. Delmålet är således mer omfattande än vad som räknas till 
begreppet våld i nära relationer, dvs. mellan närstående (prop.2006/07:38). 
Delmålet om mäns våld mot kvinnor har även en stark koppling till 
närliggande former av våld såsom våld i samkönade relationer och våld mot 
barn. 

Målet att stoppa mäns våld mot kvinnor är nära kopplat till målet om 
jämställd hälsa. Förutom de direkta fysiska skadorna är våldet ofta också en 
bakomliggande orsak till psykisk ohälsa och generell smärta. Dessutom 
pekar mycket på att informationsinsatser för att minska våldet ska sättas in 
tidigt, vilket därmed också kopplar samman målet med målet om jämställd 
utbildning.  

Tidigare arbete 
I länsstrategin för jämställdhetsintegrering 2014-2018 delades målet om att 
mäns våld mot kvinnor ska upphöra in i följande delmål:  

4.1 Allmänheten har kunskap om våld i nära relation och var man kan få 
stöd.  

4.2 Bedriva ett aktivt förebyggande arbete i samverkan med idéburen 
sektor för att motverka våld i nära relationer.  

4.3 Det finns kunskap inom organisationen för att kunna identifiera risk 
för våld i nära relation, utreda behov samt erbjuda insatser.  

4.4 Kvinnor, barn och män som är utsatta för våld i nära relationer får de 
insatser som de har rätt till och har behov av.  

4.5 Våldsutövare får insatser så att våldsutövandet upphör.  

4.6  För arbetet mot våld i nära relationer finns en tydlig struktur för 
samverkan inom och mellan berörda myndigheter på individ och 
strukturell nivå. 

Den tidigare jämställdhetsstrategin för Stockholms län uppmärksammande 
vikten av samverkan och hög kompetens och utvecklade metoder bland de 
myndigheter, aktörer och verksamheter som arbetar med att motverka mäns 
våld mot kvinnor. Operation Kvinnofrid är en myndighetsgemensam 
samverkansplattform i Stockholms län som arbetar för att motverka våld i 
nära relationer och utveckla myndighetsarbetet i Stockholm. Parter som 
ingår i samarbetet är Länsstyrelsen i Stockholm, Stockholms läns landsting, 
Polismyndigheten, länets samtliga kommuner samt Kriminalvården. 
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Tillsammans har myndigheterna identifierat gemensamma 
utvecklingsområden och utmaningar i länet och antagit en regional 
myndighetsgemensam strategi för arbetet mot våld i nära relationer.83  

Länsstyrelsen leder arbetet inom samverkansplattformen Operation 
Kvinnofrid (OPK) som genomför aktiviteter under delmål 4.1 och 4.3 under 
2014 - 2015. För delmål 4.1 handlar det om att tillhandahålla information 
som ska finnas på alla med OPK samverkande myndigheters hemsidor. För 
att säkerställa att det finns tillräcklig kunskap enligt delmål 4.3 har OPK 
skapat en gemensam basutbildning om att upptäcka barns signaler på våld i 
nära relationer och en gemensam basutbildning om motiverande samtal för 
våldsutövare. En regional kartläggning om vilka insatser som finns för 
våldsutövare och vilka insatser som har varit mest verkningsfulla 
genomfördes 2015. 

På uppdrag av regeringen stödjer också länsstyrelsen i Stockholm 
utvecklingen av kvinnofrid på lokal, regional och nationell nivå genom att 
stödja regional samordning av insatser för att motverka mäns våld mot 
kvinnor, erbjuda regionalt kompetens- och metodstöd till kommuner och 
ideella organisationer samt stödja förebyggande insatser lokalt och regionalt. 
Delar av kompetens- och metodstödet genomförs via utbildningar, 
seminarier och konferenser. Länsstyrelsen genomför också 
kommunikationskampanjer, publicerar olika rapporter och kartläggningar 
för Stockholm kring arbetet med att motverka mäns våld mot kvinnor. 
Länsstyrelsen fördelar även medel till lokal kompetensutveckling, 
utveckling av skyddat boende och förebyggande insatser mot hedersrelaterat 
våld och förtryck.84  

Länsstyrelsen i Stockholms län har sedan 2008 även haft ett nationellt 
uppdrag att motverka prostitution och människohandel för sexuella ändamål. 
Uppdraget omfattar bl.a. samverkan, metodstöd och 
kompetensutvecklingsinsatser samt tryggt återvändande och rehabilitering 
för personer som har utsatts för människohandel. Sedan 2013 omfattar 
länsstyrelsens uppdrag att även motverka människohandel för andra 
ändamål än sexuella. 

Försäkringskassan arbetar med delmål 4.3 och 4.5. Detta görs bl.a. genom 
att handläggare får utbildning om våld i nära relation och genom att 
kartlägga stödstrukturer och kontaktvägar hos samverkande partners och 
intresseorganisationer. 

Polismyndigheten arbetar främst med målen 4.3 och 4.5. Myndigheten ska 
arbeta för att brottsoffren ska känna trygghet i polisens bemötande och 
hantering av deras ärende och därigenom öka anmälningsbenägenheten och 
minska mörkertalet, för brott i nära relation. För detta har myndigheten 
utvecklat strategier, såsom strukturerade riskanalyser i fall som rör våld i 
parrelationer, användning av metodstöd, utbildningar till medarbetare och 
utredare som kommer i kontakt med brott i nära relationer, rutiner för 
anmälan till socialnämnden, m.fl. I maj 2016 färdigställdes också en 
nationell rapport av Polisen, som innehåller såväl analys som förslag på 
åtgärder mot sexuellt ofredande.85 

                                                      
83 Länsstyrelsen Stockholm (2016c) Operation Kvinnofrid – Strategi för att 
motverka våld i nära relationer 2016–2020. 
84 Länsstyrelsen Stockholm (u.å.) Våld i nära relationer. 
85 Polismyndigheten (2016) Plan för jämställdhetsintegrering på Polismyndigheten 
2016-2018.  
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Stockholms läns landsting arbetar aktivt för att uppnå delmålen 4.1, 4.3 
och 4.5. SLL har ett Kunskapscentrum om våld i nära relationer som arbetar 
med att stärka samverkan internt inom hälso- och sjukvården och externt 
mot andra aktörer, så att drabbade snabbt ska få stöd och hjälp.  

Nuläget i länet 
En översikt har gjorts över läget i länet vad gäller våld mot kvinnor. Fokus 
ligger på förekomst och risk för våld, sexhandel samt möjlighet att få 
skyddat boende. 

Våld i nära relationer är förutom att vara ett allvarligt brott, även ett stort 
folkhälsoproblem och ett brott mot de mänskliga rättigheterna där samhället 
har ett stort ansvar att ingripa. Våldet medför både akuta och långsiktiga 
individuella konsekvenser och höga kostnader för samhället. Kvinnor löper 
störst risk att drabbas av misshandelsbrott inomhus av en bekant förövare. 
Detta gäller för samtliga kommuner i länet och för riket i stort. Kvinnors 
situation och risken att bli drabbade av misshandel skiljer sig tydligt från 
männens. Män i Stockholms län löper störst risk att drabbas av misshandel 
utomhus av en obekant förövare.86  

I Stockholms län anmäler fler kvinnor våldsbrott än tidigare. Ökningen i 
anmälningar tros bero på den utveckling och fokusering på ämnet som skett 
de senaste åren, snarare än att det skett en ökning av antalet våldshandlingar. 
Dessvärre utreds inte våldsbrott där kvinnor utsatts för våld i nära relation, 
eller barn som bevittnat eller utsatts för våld, i tillräckligt stor omfattning. 
Detta leder till att kvinnor och barn inte får den vård och insatser de har 
behov av och rätt till. Ökningen i anmälda våldsbrott bidrar dock till att 
benägenheten att anmäla ökar, mörkertalet av mäns våld mot kvinnor 
minskar samt att samhällsproblemet synliggörs.87  

I Brås nationella kartläggning över brott i nära relationer uppgav 29,1 
procent av kvinnorna och 2,4 procent av männen som blivit utsatta för grov 
misshandel att de uppsökt, eller hade behövt uppsöka vård hos en läkare, 
sjuksköterska eller tandläkare.88 Detta tyder på att det är vanligare att 
kvinnor utsätts för grövre våld som leder till behov av sjukvård eller annan 
form av hjälp eller stödinsats. Vissa grupper är också särskilt utsatta, såsom 
kvinnor med funktionsnedsättning.89 Myndigheten för ungdoms- och 
civilsamhällesfrågor rapporterar att 2015 uppgav 8 procent av unga med 
funktionsvariation att de blivit utsatta för sexuellt våld. Motsvarande siffra 
för unga utan funktionsnedsättning är 2 procent.90  

När det gäller hedersrelaterat våld och förtryck uppskattas ungefär 10 
procent av ungdomar från högstadiet och upp till 25 år, det vill säga cirka 
100 000 personer i hela riket, vara utsatta.91 Därutöver tillkommer utsatta 
vuxna. Flickor och kvinnor drabbas hårdast. Tillgången på länsspecifik data 
begränsad, men resurscentrumet Origo, ett samarbete mot hedervåld mellan 

                                                      
86 SCB och Länsstyrelsen Stockholm (2016) 
87 Dragic. M (2016) Åtal ovanligt trots att fler kvinnor anmäler våld. Dagens 
Nyheter. 
88 Brottsförebyggande Rådet (2014) Brott i nära relationer En nationell kartläggning 
Rapport 2014:8. 
89 Nationellt Centrum för Kvinnofrid (2013) Kvinnor med funktionsnedsättning. 
90 Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (2015) Särskilt utsatta 
ungdomsgrupper – Ungas sexuella och reproduktiva rättigheter. Fokus 15: Del 2.  
91 SOU 2014:49 Våld i nära relationer – en folkhälsofråga. Betänkande av 
Nationella samordnaren mot våld i nära relationer. 
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kommunerna i Stockholms län, landstinget och Polisen, har rapporterat att 
antalet unga som söker hjälp har ökat. Under 2016 sökte sig 156 personer till 
Origo på eget initiativ, jämfört med 112 föregående år. Även ärenden som 
kommit in via myndigheter har ökat. En verksamhetsledare på Origo tror att 
ökning kan bero på ökad benägenhet att anmäla, snarare än att antalet utsatta 
ökat.92 

I länet finns knappt 300 platser i skyddat boende. De flesta platserna 
erbjuds av icke vinstdrivande organisationer. Dessa platser används också 
för personer från kommuner utanför länet eftersom mindre kommuner och 
mindre län har svårt att själva tillhandahålla platser. I vissa fall vill inte eller 
bör inte dessa personer återvända till sin ursprungskommun när 
skyddsbehovet avtagit. De blir kvar i Stockholm. Bristen på bostäder med 
överkomliga hyror gör att kvinnor och barn ofta tvingas att stanna på ett 
skyddat boende längre än vad de behöver. Boendena saknar ofta en stabil 
finansiering från kommunernas sida. En långsiktig stabil finansiering av de 
skyddade boendena behövs för att kunna säkerställa verksamheternas 
kvalitet.93 Många kommuner (71 procent) saknar idag rutiner för hantering 
av skyddade personuppgifter vid handläggning och genomförande av 
insatser, och få kommuner (16 procent) uppger att de har en aktuell rutin för 
att säkra barns skolgång då de befinner sig i skyddat boende.94  

I en sammanställning av ett 20-tal kartläggningar av förekomst och 
omfattning av sexhandel framkom att andelen individer i Sverige som har 
köpt och sålt sexuella tjänster är relativ konstant över tid. 95 
Gatuprostitutionen i Stockholm uppskattas ha omfattat 200–250 kvinnor 
under 2014. Det innebär mer än en halvering sedan 1995 då den 
uppskattades till 650 kvinnor. Antalet eskortannonser om sexuella tjänster 
på internet har däremot ökat markant 2006–2013, från 304 till 6 965 
annonser. De kartläggningar som har genomförts tyder dock på att det är 
tillgängligheten som har ökat, inte antalet individer i prostitution. De flesta 
som säljer sex bedöms vara mellan 18 och 30 år. Köparnas ålder varierar. En 
stor del av de som säljer sex är kvinnor med annan nationalitet än svensk 
och deras andel har ökat över tid. Ensamkommande barn är en av de särskilt 
sårbara grupperna.96 

När kommunerna fick frågan om inom vilka områden de ser de främsta 
utmaningarna (de fick ange max fyra svarsalternativ) för det fortsatta arbetet 
med jämställdhet, svarade mer än hälften (57 procent) mäns våld mot 
kvinnor; kanske en spegling av att många kommuner arbetar aktivt med 
denna fråga. Totalt är det tolv kommuner som angett att de ser mäns våld 
mot kvinnor som en utmaning och av dessa har tre kommuner även angett 
att de ser ”män, maskulinitet och jämställdhet som en utmaning.”97 I samma 
rapport framkom även att kommuner har behov av utbildning inom våld i 
nära relation. Kommuner i länet har också uttryckt ett intresse för 
webbutbildningar inom detta område. En respondent efterfrågar även 
ekonomiskt stöd i form av projektbidrag från Länsstyrelsen. 

                                                      
92 Origo (2017) Fler söker hjälp mot hedersvåld.  
93 Länsstyrelsen Stockholm (2016a) Läget i länet – Bostadsmarknaden i Stockholms 
län 2016.  
94 Sveriges kommuner och Landsting (2016) Öppna jämförelser: Jämställdhet – En 
grundläggande rättighet. 
95 Länsstyrelsen Stockholm (2014) Prostitutionen i Sverige 2014. En 
omfattningskartläggning.  
96 Ibid. 
97 Oxford Research (2016) 
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Sammanfattande analys 
Många av de aktiviteter som genomförts för att uppnå målet om att mäns 
våld mot kvinnor ska upphöra har bedrivits inom ramen för Operation 
Kvinnofrid. Mycket av arbetet har bestått av interna kunskapshöjande 
insatser, såsom utbildningar och seminarieserier. 

Nulägesanalysen visar att våld mot kvinnor fortfarande utgör ett problem i 
länet. Kvinnor löper fortsatt störst risk att utsättas av en bekant förövare. 
Fler fall anmäls, men det tros bero på en ökad anmälningsbenägenhet, 
snarare än att våldet ökat. Skyddat boende finns, men boendena har ofta 
instabil finansiering, och på grund av bostadsbristen i länet uppstår ofta 
problem när man ska lämna det skyddade boendet och finna en ny bostad. 
Baserat på de problemområden som identifierats ovan ges följande exempel 
på nya prioriteringar som strategin skulle kunna omfatta: 

• Motverka destruktiva maskulinitetsnormer 
• Öka uppklarandegraden av brott där kvinnor utsatts för våld 
• Säkerställ rutiner kring skyddat boende 
• Minska sexköpen 
• Öka skyddet för särskilt utsatta grupper som riskerar att hamna i 

prostitution  

När det gäller mäns våld mot kvinnor är könsuppdelad statistik viktigt för att 
samla in information och kunskap om problem som drabbar män och 
kvinnor olika. Ett problem som uppmärksammats är dock att de enkäter som 
används i Brås trygghetsundersökningar idag inte analyseras utifrån kön, 
vilket påverkar analysen negativt. 

3.7 Regionalt delmål: Jämställd offentlig service 
I länsstrategin för jämställdhetsintegrering 2014-2018 inkluderades ett femte 
regionalt mål – att den offentliga servicen ska bli jämställd. Bakgrunden till 
att målet inkluderades var de stora skillnader i livsvillkor som fanns bland 
Stockholms läns invånare och att olika typer av behov av offentlig service 
uppstod. Ett viktigt mål för Stockholms län blev därför att alla invånare ska 
få samma offentliga samhällsservice – oavsett socioekonomisk ställning, 
etnicitet, sexualitet, funktionsnedsättning, hälsa eller var i länet man bor. I 
strategin betonades också vikten av att alla tjänstemän i offentlig förvaltning 
har en god kompetens när det gäller jämställdhet, mångfald och mänskliga 
rättigheter. 

Tidigare arbete 
I länsstrategin för jämställdhetsintegrering 2014-2018 delades målet om 
jämställd offentlig service in i följande delmål:  

5.1 Kvinnor och män får en jämställd samhällsservice av myndigheterna 
oavsett var de bor eller var de är födda 

5.2 Offentligt anställda har hög kompetens i jämställdhet och 
normkritiskt tänkande 

Länsstyrelsens har arbetat med båda delmålen. Aktiviteterna har till stor del 
hängt samman med de regionala program och satsningar som beskrivs under 
målet om ekonomisk jämställdhet. När det gäller jämställdhetsintegrering 
har Länsstyrelsen främst arbetat med jämställd tillväxt och strategin för 
jämställdhetsintegrering. Arbetet har bedrivits som ett projekt med 
arbetsgrupper inom de olika verksamhetsområdena, som gjort 
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jämställdhetsanalyser av sin verksamhet och föreslagit insatser. 
Arbetsgrupperna har fått processtöd av sakkunnig i jämställdhet. Resultatet 
är en höjd medvetenhet om jämställdhetsperspektivet bland ett femtiotal 
berörda medarbetare. De konkreta insatserna är en könskonsekvensanalys av 
länstrafikplanen, uppföljning av resursfördelning på kvinnor och män i 
företagsfrämjandet, samt utökade insatser när det gäller utrikes födda 
kvinnor vad gäller sysselsättning och företagande.98 

Vidare har Länsstyrelsen anordnat en årlig utbildning i baskunskap om 
jämställdhet och mänskliga rättigheter för alla nyanställda. Dessutom 
lämnas processtöd i jämställdhetsintegrering till de enheter eller 
arbetsgrupper som arbetar med jämställdhetsintegrering, exempelvis inom 
jämställd tillväxt, våld mot kvinnor, landsbygdsutveckling eller 
samhällsplanering.99 

Även Försäkringskassan har arbetat med båda delmålen och aktiviteterna 
har till stora delar varit gemensamma med målområde 1 om jämställd makt 
och inflytande. Under hösten 2014 har myndigheten anordnat en 
uppstartssammankomst för att presentera strategin och genomförandeplanen 
med aktiviteter. Försäkringskassan deltar också i regeringens satsning JIM, 
Jämställdhetsintegrering i myndigheter, och har tagit fram en plan för ett 
utvecklingsarbete för hur verksamheten ska bidra till att nå de 
jämställdhetspolitiska målen. I myndighetens instruktion finns också utryckt 
att ett jämställdhetsperspektiv ska integreras i verksamheten. 
Försäkringskassan har också haft uppdrag om attitydpåverkande insatser 
inom föräldraförsäkringen.100 

Arbetsförmedlingen har insatser och aktiviteter som anknyter till båda 
delmålen. För delmål 5.1 redovisas individbaserad statistik, 
resultatredovisning och ekonomiredovisning, som relaterar till individer, 
könsuppdelat. Även sökandeundersökningar som genomförs varje kvartal är 
könsuppdelade, resultaten analyseras och tas upp vid behov. För delmål 5.2 
har en internutbildning genomförts, Lika rättigheter och möjligheter i 
arbetslivet och utgör nu en del av introduktionsutbildningen för nya 
medarbetare.101  

Polismyndigheten har arbetat med båda delmålen. Polisen har fokuserat på 
att utveckla synsättet vad gäller flickor, unga kvinnor och narkotikabrott, i 
enlighet med Polisens plan för likabehandling 2013–2016. Dessutom har 
skillnader mellan unga kvinnor och unga män vad gäller narkotikabrott 
kartlagts och legat till grund för metodval i det fortsatta arbetet. 
Myndigheten genomför också utbildningsinsatser enligt det utarbetade 
konceptet PUMS (Poliser och Ungdomar i det Mångkulturella Samhället) 
för att bidra till ett bättre bemötande och ett ökat förtroende för polisen hos 
ungdomar. All personal i yttre tjänst ska genomgå utbildningen.102  

Stockholms läns landsting arbetar på olika sätt för att kvinnor och män ska 
ges en jämställd samhällsservice och för att personal har en hög kompetens. 
Exempelvis erbjuder Landstinget en certifierad jämställdhets- och 
jämlikhetsutbildning för chefer och handläggare. 103 I CEMR-deklarationen 

                                                      
98 Länsstyrelsen Stockholm (2015) 
99 Ibid. 
100 Ibid. 
101 Ibid. 
102 Ibid. 
103 Stockholms Läns Landsting (u.å.) Handlingsplan 2017-2019 för jämställdhet och 
jämlikhet i enlighet med CEMR-deklarationen. 
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anges mål om att erbjuda god tillgänglighet för alla som bor eller vistas i 
regionen och svara upp mot olika gruppers behov. Aktiviteter genomförs 
inom områdena kollektivtrafik, kultur, hälso- och sjukvård samt insatser för 
en mer jämställd sjukskrivning.104 

Landstinget har infört metoder och verktyg i deras verksamhet för att 
systematiskt arbeta kring likvärdig behandling av alla invånare, däribland 
införande av könsuppdelad statistik. Andelen av landstingets förvaltningar 
och bolag som infört könsuppdelad statistik har ökat från 10 till 25 procent 
under 2015.105 Vidare ska alla verksamheter inom landstinget analyseras ur 
ett jämställdhetsperspektiv. Gender budgetering och 
könskvoteringskonsekvensbeskrivningar i beslutsunderlag används. 
Landstinget tar socialt ansvar vid upphandling av varor och tjänster sam 
arbetar för en jämlik och jämställd vård.  

Nuläget i länet 
Många av de frågor som innefattas i offentlig service har tagits upp i 
avsnitten ovan. Nedan nämns därför sådant som ännu inte berörts, såsom 
barnomsorg och bemötande i kontakt med myndigheter. 

Vad gäller barnomsorg har majoriteten av alla föräldrarna tillgång till 
barnomsorg. Det skiljer sig dock mellan olika kommuner. I Danderyd har 92 
procent av 1–5-åringarna en förskoleplats, jämfört med 80 procent av barnen 
i Sollentuna, Solna och Sundbyberg. I Sollentuna har 85 procent av 6 – 12 
åringarna en fritidshemsplats. Motsvarande siffra i Södertälje och Botkyrka 
är 52 procent.106  

För att män och kvinnor ska kunna delta i förvärvsarbete krävs dessutom att 
det finns tillgång till barnomsorg när föräldern faktiskt arbetar. Det finns 
dock tydliga socioekonomiska mönster i tillgången. Många kvinnor och män 
i arbetaryrken anger att barnomsorgen inte är öppen när de arbetar.107 Av 
arbetarkvinnorna och arbetarmännen svarar 22 respektive 20 procent att 
barnomsorgen sällan eller aldrig är öppen när de arbetar. Det är också 
betydligt färre i arbetaryrken än i tjänstemannayrken som svarar att 
barnomsorgen alltid är öppen när de arbetar.108 I första hand behövs 
barnomsorg på kvällar och helger, därefter tidiga morgnar och natt.  

Vad gäller bemötande av myndigheter har studier visat att HBTQ-personer 
generellt sett har lägre förtroende för, och oftare vittnar om ett ojämlikt 
bemötande från samhälleliga institutioner i jämförelse med heterosexuella 
och cis-personer. HBTQ-personer blir i högre utsträckning negativt bemötta 
och får ärenden felaktigt hanterade på grund av okunskap. Det gäller vid 
exempelvis hatbrott, våld i samkönade relationer och sexuellt våld.109 
Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor rapporterar att bland 
unga homo- och bisexuella upplever 65 procent av tjejerna och 48 procent 
av killarna att de har blivit bemötta på ett kränkande sätt av exempelvis 
polis, sjukvård och socialtjänst.110  

                                                      
104 Länsstyrelsen Stockholm (2015) 
105 Strategirådet (2016) 
106 SCB och Länsstyrelsen Stockholm (2016). 
107 LO (2017) 
108 Denna statistik gäller riket och är alltså inte länsspecifik. 
109 RFSL (2016). Förtroende att stärka – Om hbtq-personers förtroende för olika 
samhällsinstanser och vad som behöver förändras. 
110 Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (2015) 
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De senaste årens juridiska förändringar, som bland annat innebär att även 
personer som vill genomgå könsbekräftande behandling har möjlighet att 
skaffa barn på annat sätt än genom adoption, är en utmaning för hälso- och 
sjukvården då kunskapen kring ämnet är mycket dålig. Det framhålls att 
transpersoner som ska bli föräldrar ofta möts med okunskap och blir dåligt 
bemötta. Informanterna påtalar även brister inom hälso- och sjukvården i 
den generella kunskapen om möjligheten för samkönade par att skaffa 
barn.111 

Sammanfattande analys 
Såsom det regionala målet om en jämställd offentlig service hittills varit 
formulerat är det inte överraskande att aktörernas arbete, både det externa 
och det interna, har överlappat med aktiviteter inom ramen för flera av de 
andra delmålen. Tyngdpunkten har dock legat på det interna arbetet, vilket 
oftast bestått av internt strategiarbete och på utbildningar på 
jämställdhetsområdet inom den egna verksamheten. 

I nulägesanalysen har framförallt två områden lyfts; dels hur tillgången till 
barnomsorg påverkar kvinnor och män samt olika socioekonomiska grupper 
på olika sätt, dels bemötande i kontakt med myndigheter. Baserat på de 
problemområden som identifierats ovan ges följande exempel på nya 
prioriteringar som strategin skulle kunna omfatta: 

• Öka tillgången till natt- och helgöppen barnomsorg 
• Öka kunskapen bland aktörernas anställda om HBTQ-personers 

behov (i synnerhet inom vården och polisen) 

  

                                                      
111 Ibid. 
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4. Medskick inför framtagandet av den 
    nya strategin 

Detta avsnitt utgår från den information som framkommit i föregående 
kapitel och fokuserar på hur strategin kan utvecklas tematiskt och på 
förutsättningar för att den ska kunna leda till en reell förbättring av 
jämställdheten i Stockholms län. 

En sådan förutsättning som framkommit av genomgången av arbetet med 
den föregående strategin är god förankring – både internt och externt. 
Strategigruppen har själva identifierat behovet av att involvera fler personer 
i arbetet med strategin, framförallt personer på chefsnivå. Detta ligger i linje 
med vad forskningen säger om hur denna typ av arbete får störst genomslag. 
Chefer har en nyckelroll i arbetet då de kan se till att tillräckligt med tid och 
resurser fördelas till arbetet och är samtidigt centrala för att arbetet ska 
kunna genomsyra hela verksamheten. 112 

Den externa förankringen är minst lika viktig. I synnerhet bör förankring 
bland kommunerna prioriteras. Trots att en mycket stor del av de frågor som 
den föregående strategin behandlade är direkt kopplad till arbete som måste 
utföras på kommunal nivå upplevde kommunerna strategin som endast 
begränsat relevant. Att förankra strategin med de aktörer som kommer vara i 
centrum av genomförandet är en förutsättning för att strategin ska kunna 
leda till konkret förändring.  

I nuläget kan inget av målen från strategin för åren 2014-2018 bedömas vara 
”uppnått”. Detta beror dels på begränsade möjligheter till datainsamling för 
alla relevanta indikatorer för varje enskilt delmål, dels på att många av 
målen var ambitiöst formulerade. En lärdom från detta är vikten av 
realistiskt formulerade mål och tidsangivelser för att uppföljning ska vara 
givande. Ett förslag inför den nya strategin och arbetet med målformulering 
är därför att bedöma hur långt ett specifikt område är ifrån att bli jämställt. 
Om jämställdhet bedöms vara inom räckhåll på ett område kan målet 
formuleras som att jämställdhet ska uppnås. Om det bedöms orealistisk att 
ett område ska bli jämställt inom ett par år kan det vara rimligare att 
formulera det som att jämställdheten ska öka.113  

Rent tematiskt fokuserar den nuvarande strategin främst på områden där 
kvinnor drabbas negativt. Den strategin som nu ska tas fram kan med fördel ha 
ett större fokus på maskulinitetsnormer, exempelvis i det förebyggande arbetet 
mot våld i nära relationer och för att motverka ”anti-pluggkultur” bland unga. 
Andra områden som den tidigare strategin inte berörde men som kan bli aktuella 
för den nya strategin inkluderar motverkande av främlingsfientlighet och 
diskriminering, minskad stress och psykisk ohälsa bland kvinnor, förbättrad 
organisatorisk arbetsmiljö, stärkt skydd för personer som hamnat eller riskerar 
att hamna i prostitution och utökad tillgång till barnomsorg på kvällar, nätter 
och helger. Samtliga förslag på nya prioriteringsområden återfinns i bilagan 
Bruttolista: prioriteringsområden för jämställdhetsintegrering.  

                                                      
112 Se t.ex. Ashikali, T och Groeneveld, S. (2015) 
113 Se ”Ett Jämställt Skåne – Jämställdhetsstrategi för Skåne 2017–2020” för 
exempel på hur mål/prioriteringar kan formuleras. 
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